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Abstract  

The purpose of this study is to investigate, through a quantitative and qualitative analysis, how 

the officals freedom of information is expressed in policy documents from Swedish universities, 

colleges and upper secondary schools. The purpose is broken down into two different - but 

interconneted parts. The first part investigates and analyzes the issue of transparency in 

‘general’ versus ‘image’ and market thinking through “our public ethos”. The second part 

concerns the status of officials rights of freedom of information in relation to other reaction 

possibilities. A democracy perspective is here set against a market perspective. Furthermore, 

differences and similarities in dominating perspectives and the position of freedom of 

information between these documents current descriptions is to be elucidated.  

The first question is answered on the basis of our public ethos theory combined with 

Fredriksson and Palla's model of six principles for government communication. The results 

show that the market perspective dominates both in the universities and college documents, as 

well as in the documents that apply to upper secondary schools. The second question is 

answered through Lundquist's model of different reaction possibilities. The results show that 

the reaction ‘whisper’ (freedom of information) has a greater emphasis in the documents that 

apply to upper secondary schools than those of universities and colleges. 
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1. Inledning  

1.1 Problemformulering  

I Sverige har offentligt anställda huvudsakligen meddelarfrihet, en lagstadgad rätt att offentlig-

göra eller lämna uppgifter i vilket ämne som helst till medier som omfattas av tryckfrihetsför-

ordningen (TF) eller yttrandefrihetsgrundlagen (YGL). Den som vänder sig till media har också 

ett meddelarskydd som omfattar efterforsknings- och repressalieförbud, anskaffarfrihet, tyst-

nadsplikt och rätten att vara anonym (SFS 1949:105; SFS 1991:1469). En förutsättning för att 

uppgiftslämnaren ska skyddas är att uppgifterna lämnas i syfte att de ska komma till allmän 

kännedom (Funcke 2019: 218). När meddelarfriheten inte gäller framgår av de så kallade med-

delarbrotten som finns beskrivna i TF 7 kapitel (SFS 1949:105). I slutet av varje kapitel i of-

fentlighets- och sekretesslagen (OSL) regleras även vilka uppgifter som inte får lämnas ut med 

stöd av meddelarfriheten (SFS 2009:400). 

Ett återkommande inslag i implementeringsforskningen är att det sällan blir som det är tänkt 

med ett politiskt mål eller beslut (Rothstein 2010: 105). När en beslutande åtgärd inte genom-

förs enligt beslutsfattarnas intentioner och inte heller får önskvärda effekter uppstår ett imple-

menteringsproblem (Hertting 2018: 195). I samhällsdebatten de senaste åren har det framkom-

mit flera exempel på bristande efterlevnad av reglerna om meddelarfrihet. Myndigheter har 

gjort medvetna försök att begränsa anställdas rätt att prata med medier. Dels genom att de utser 

specifika personer som får uttala sig om myndigheten i media, dels genom informella kommu-

nikationsriktlinjer som uppmanar anställda att rådgöra med myndighetens kommunikationsav-

delning i frågor som rör kontakter med media (Fredriksson & Pallas 2013: 26). 

Ett aktuellt exempel på detta är nyhetsbrevet som kommunanställda mottagit i Härjedalen. I 

informationen framgick det att de anställda inte får ta kontakt med medier under arbetstid, vilket 

betraktades av Justitieombudsmannen (JO) som ett sätt att begränsa de anställdas rätt att an-

vända sig av den grundlagsskyddade meddelarfriheten (JO 6024–2017). Trots att det finns lagar 

som reglerar rätten att uttala sig om sitt arbete tvingar svenska myndigheter fram en tystnads-

kultur som breder ut sig (Wieslander 2019: 321 f.). Statsvetaren Lennart Lundquist skriver till 

exempel följande om tystnadens konsekvenser för det svenska samhället: 

Att tysta människorna i ett demokratiskt samhälle är mycket allvarligt. Vi måste betänka att demo-

kratin är en ytterst känslig styrelseform. Demokratin kan inte efter makthavarnas behov vridas av 
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och på som en vattenkran. Har man en gång stängt av den kan effekterna bli ödesdigra (Lundquist 

2001: 22). 

Lundquist skriver vidare att anställdas information om vad som pågår inom myndigheter är 

värdefull eftersom den är svåråtkomlig för utomstående (Lundquist 2012: 91). Mot bakgrund 

av det, är offentliganställdas väktarroll viktig både för demokratin och vårt offentliga etos. Väk-

tarrollen kräver att anställda säger ifrån när de upptäcker något oetiskt, olagligt eller olämpligt. 

Exempelvis kan de vända sig till närmaste chef, chefens överordnade, externa kontrollorgan 

eller massmedier (Lundquist 2008: 36 f.). Med hänvisning till väktarrollen är det problematiskt 

att myndigheter försöker avtala bort anställdas grundlagsskyddade meddelarfrihet. Anled-

ningen är, enligt Montin och Granberg, att meddelarfriheten är avgörande för demokratisk insyn 

(Montin & Granberg 2021: 410). Det styrks också av Fredriksson och Pallas som menar att 

myndigheter har ett demokratiskt ansvar att informera medborgare om ”…vad som händer i 

samhället, hur det är organiserat och hur det fungerar” (Fredriksson & Pallas 2013: 9).  

Som en konsekvens av New Public Management (NPM) har förutsättningarna för svenska myn-

digheter förändrats sedan slutet av 1900-talet. NPM är det samlade begreppet för en mängd 

olika reformer som implementerades, inom den offentliga sektorn, i syfte att möjliggöra högre 

effektivitet och därmed bättre kvalité (Bengtsson & Melke 2019: 160 f.; Ahlbäck. Ö 2018: 180 

f.). NPM styrningen har sedermera inverkat på myndighetskommunikationen som har gått från 

att enbart handla om samhällsinformation till att även handla om marknadsföring och varu-

märke för att stärka verksamhetens rykte (Fredriksson & Pallas 2013: 9). Det kan innebära att 

ett marknadsperspektiv, istället för ett demokratiperspektiv, tar en alltmer central plats i det 

offentliga.  

Med utgångspunkt i att myndighetskommunikationen har förändrats i den offentliga sektorn är 

det intressant att undersöka huruvida den statliga nivån, som har en formell värdegrund, och 

den kommunala nivån, som inte har en sådan, beskriver meddelarfriheten. I det här samman-

hanget är det relevant att jämföra universitet och högskolor med gymnasieskolor eftersom dessa 

är skattefinansierade, utsätts för konkurrens och har till uppgift att generera samma välfärds-

tjänst, trots att de är verksamma på olika politiska nivåer (Vamstad 2015: 90; Fredriksson & 

Pallas 2013: 19). Givet att det är viktigt vilken information arbetsgivare förmedlar till anställda 

är det intressant att undersöka huruvida meddelarfrihet, som är värdefull i en demokratisk kon-

text, kommer till uttryck i interna styrdokument. För att kunna prata om meddelarfrihet på ett 

rimligt sätt är det nödvändigt att börja på en mer abstrakt nivå. Således jämförs vilket av 
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demokrati- eller marknadsperspektivet som dominerar i universitets och högskolors samt gym-

nasieskolors styrdokument. Eftersom meddelarfrihet också är ett av flera sätt att göra sin röst 

hörd, undersöks vilken ställning den har i relation till andra reaktionsmöjligheter. Studiens för-

hoppningar är således att kunna bidra med kunskap om hur arbetsgivare på statlig och kommu-

nal nivå tar upp reglerna om meddelarfrihet eftersom den svenska statsvetenskapliga forsk-

ningen som finns idag är relativt begränsad.  

1.2 Syfte och frågeställningar  

På en övergripande nivå syftar studien till att undersöka hur meddelarfriheten kommer till ut-

tryck i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna styrdokument. Syftet 

bryts ner i två olika men sammanlänkande delar. Den ena delen undersöker och analyserar, med 

utgångspunkt i vårt offentliga etos, insynsfrågan generellt kontra image och marknadstänkande. 

Här ställs alltså ett demokratiperspektiv mot ett marknadsperspektiv. Den andra delen fokuserar 

närmare på meddelarfrihetens ställning i relation till andra reaktionsmöjligheter. Vidare kom-

mer även skillnader och likheter mellan universitets och högskolors kontra gymnasieskolors 

styrdokument, gällande beskrivningar av vilket perspektiv som dominerar samt meddelarfrihet-

ens ställning att belysas. De frågeställningar som kommer att vara vägledande i denna studie 

är:   

1. a) I vilken utsträckning förekommer demokratiperspektivet kontra 

marknadsperspektivet i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors 

styrdokument? 

b) Vad finns det för likheter och skillnader mellan universitet och högskolor kontra 

gymnasieskolor, vad gäller dominansen av demokratiperspektivet eller 

marknadsperspektivet? 

2. a) Vilken ställning har viska, det vill säga meddelarfriheten, i relation till vissla och 

väcka i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors styrdokument?  

b) Vad finns det för likheter och skillnader mellan universitet och högskolor kontra 

gymnasieskolor, vad gäller beskrivningen av meddelarfrihetens ställning i relation till 

väcka och vissla? 

 

 

 



8 
 

2. Tidigare forskning och teori   

I detta kapitel presenteras de områden som är relevanta till studiens syfte. Inledningsvis kom-

mer implementeringsforskning och teorier att redogöras för. Därefter kommer forskning om 

meddelarfrihet och visselblåsning, följt av New Public Management att redovisas. Sedan följer 

en presentation av vårt offentliga etos. Avslutningsvis kommer den teoretiska utgångspunkten 

samt utformningen av analysverktyget som ligger till grund för denna studie att beskrivas.  

2.1 Implementering  

Den kunskap som finns inom implementeringsforskningen är ett resultat av studier från många 

olika discipliner (Vedung 2016: 29). En problematik som har uppmärksammats är att det sällan 

blir som det är tänkt med genomförandet av politiska mål eller beslut (Rothstein 2010: 105; 

Hertting 2018: 195; Löfgren 2012: 11; Vedung 2016: 13). Givet att det finns brister i efterlev-

naden av reglerna om meddelarfrihet, vilket utgör en stor del av den här studiens problematik, 

är det viktigt att ha ett implementeringsperspektiv i åtanke. Meddelarfriheten är dessutom en 

offentlig bestämmelse som ska implementeras av både universitet och högskolor samt gymna-

sieskolor. Således är det relevant att redogöra för den forskning som finns inom fältet, trots att 

implementeringsteorier inte ligger till grund för studiens teoretiska utgångspunkt.  

Implementering av ett formellt beslut tar vid när myndigheter får information av regeringen 

eller riksdagen om den intervention som ska genomföras (Vedung 2016: 18 ff.). Implemente-

ringen kan däremot inledas redan innan ett beslut har fattats. Exempelvis kan det ske under 

beredningsprocessen av ett lagförslag i form av Statens offentliga utredningar (SOU) eller ett 

betänkande som ska remissbehandlas. Berörda aktörer längre ner i systemet kan således välja 

att antecipera ett kommande lagförslag genom att rätta sig efter det redan innan ett formellt 

beslut är fattat (Vedung 2016: 121 f.).  

Hertting menar att när en beslutande åtgärd inte genomförs enligt beslutsfattarnas intentioner 

och inte heller får önskvärda effekter, uppstår ett implementeringsproblem (Hertting 2018: 

195). Implementeringsproblemet kan yttra sig på flera olika sätt (Löfgren 2012: 13). Det kan 

bland annat bero på att mycket kan förändras i processen mellan att ett politiskt beslut tas, tills 

att beslutet ska genomföras (Hertting 2018: 195). Ett implementeringsproblem behöver dock 

inte nödvändigtvis uppstå. Vedung menar att många forskare som undersöker 

implementeringen av ett formellt beslut underskattar anteciperings-mekanismen, när de 

kommer fram till att ingenting händer efter ett beslut. I själva verket kan implementeringen ha 
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skett i högsta grad, men då innan det formella beslutet (Vedung 2016: 122 f.). Många 

implementeringsforskare har dock utvecklat teorier och modeller för att förklara vilka interna 

och externa faktorer som bidrar till att ett implementeringsproblem överhuvudtaget uppstår 

(Hertting 2018: 195). Detta förklaras huvudsakligen genom tre olika sätt att se på 

implementeringsprocessen.  

Det första synsättet (top-down) studerar implementeringen utifrån de beslut som tas i 

organisationens topp (Hertting 2018: 199). Detta eftersom de politiskt fattade besluten styr och 

påverkar hur genomförandet ser ut i praktiken (Mazmanian & Sabatier 1980: 548). Forskarna 

Pressman och Wildavsky menar att samarbetet mellan de som fattar ett beslut och de som 

förverkligar beslutet måste överensstämma nästintill 100 procent för att en policy ska verka i 

önskad riktning. Annars är risken att intentionerna med beslutet inte uppfylls vid 

genomförandet (Hill 2007: 184). Vidare hävdar de även att långa implementeringskedjor 

tenderar att hämma genomförandet av ett beslut. Detta skiljer sig från Elinor och Vincent 

Ostrom som menar att samarbete och samverkan mellan aktörer i implementeringskedjan 

sammantaget är positivt eftersom det inte skapar problem i implementeringsprocessen (Hertting 

2018: 205 f.). Ett flertal implementeringsforskare har även ställt samman olika listor i syfte att 

förklara vad som måste fungera för att implementeringsproblem ska kunna hanteras eller 

undvikas. Exempelvis har Hogwood och Gunn, Vedung samt Sabatier och Mazmanians 

utformat olika listor som de menar kan användas som verktyg när politiska mål eller beslut 

implementeras (Bengtsson 2012: 5; Rothstein 2010: 89; Vedung 2016: 51).  

Det andra synsättet (bottom-up) utgår istället från en operativ nivå genom att fokusera på hur 

besluten implementeras i praktiken (Hertting 2018: 199). Lipsky redogör för att tjänstepersoner, 

till skillnad från många andra arbetare, har hög grad av handlingsfrihet när det gäller beslutandet 

av insatsernas karaktär, mängd och kvalité (Lipsky 2010: 13 f.). Trots att tjänstepersonernas 

arbete styrs och regleras av politiska beslut i form av direktiv, regler och föreskrifter verkställer 

de den offentliga policyn när de använder sitt mänskliga omdöme för att ta beslut om andra 

människor (Hill 2007: 249 f.). Lundquist utgår istället från att det är tjänstepersonernas 

förståelse, kunskap och vilja som kan påverka genomförandet av ett politiskt beslut (Vedung 

2016: 83).  

Det har länge pågått en diskussion gällande vilket synsätt, av de ovan beskrivna, som lämpar 

sig bäst för att förklara implementeringsprocessen. Forskare inom fältet är inte överens om att 

implementering ska studeras utifrån två olika perspektiv och således är benämningarna ”top-

down” och ”bottom-up” inte önskvärda (Löfgren 2012: 11). Mot bakgrund av detta uppkom det 
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tredje synsättet som förespråkar vissa delar av båda (Hertting 2018: 200). Enligt Hill och Hupe 

är det nödvändigt att kombinera top-down och bottom-up synsätten för att kunna få en 

helhetsbild av problemet (Hill 2007: 228). Härefter presenteras den forskning som kopplas 

direkt till studiens konkreta frågeställningar. 

2.2 Meddelarfrihet och visselblåsning  

Mot bakgrund av att reaktionsmöjligheterna viska (meddelarfriheten), väcka och vissla utgör 

den teoretiska utgångspunkten som används för att besvara studiens andra frågeställning är det 

relevant att presentera den forskning som finns om meddelarfrihet och visselblåsning. Forsk-

ning som undersöker meddelarfrihet är hittills relativt begränsat både i Sverige och internation-

ellt. I en svensk fallstudie av Montin och Granberg undersöks meddelarfrihet i relation till en 

extraordinär händelse, nämligen coronapandemin (Montin & Granberg 2021: 407). Forskarna 

konstaterar att friheten till information och den demokratiska granskningen som representerar 

meddelarfriheten kommer i konflikt med normer om skyddsvärden och tystnadsplikt. Det har 

lett till att myndigheter har svårt att balansera öppenhet och slutenhet när högt tryck påverkar 

inblandade aktörer (Ibid.: 425 ff.). Lundquist understryker dock vikten av medborgarnas rätt 

till insyn i det offentliga för att bevara den politiska demokratin (Lundquist 1998: 22). Detta 

eftersom öppenhet är viktigt för att kunna utkräva ansvar och diskutera politiska frågor. I öp-

penhet ingår även skyldigheten att säga ifrån när något olagligt, oetiskt eller olämpligt upptäcks. 

Denna skyldighet gäller särskilt verksamma i den offentliga förvaltningen på grund av att de 

har direktkontakt med medborgarna. Därutöver besitter tjänstepersoner även en speciell kun-

skap om vad som pågår i den politiska processen samt har makten över den slutgiltiga utform-

ningen av politiska beslut. Således spelar offentliganställda en viktig roll för öppenhet och in-

syn, då både mindre och större problem i den offentliga förvaltningen kan undvikas om tjäns-

tepersonerna gör sina röster hörda (Lundquist 2001: 14 ff.). Det är dock inte alltid så enkelt att 

säga ifrån, eftersom det finns underliggande problem i förvaltningen som leder till att tjänste-

personer inte använder sin rättighet att meddela uppgifter för offentliggörande (Lundquist 2008: 

37).  

En arbetstagare som säger ifrån, uttalar kritik eller påtalar allvarliga missförhållanden på ar-

betsplatsen benämns ofta som visselblåsare (Kommittédirektiv 2016:4, 6; Funcke 2019: 247; 

Hedin, Månsson och Tikkanen 2008: 13). Visselblåsning är ett fenomen som har studerats i 

högre utsträckning än meddelarfrihet och är generellt mer förekommande i den internationella 

forskningen än den svenska. Enligt Funcke är det viktigt att skilja på meddelarfrihet och vissel-

blåsning. Meddelarfrihet är en lagstadgad rätt att lämna uppgifter till media i vilket ämne som 
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helst (SFS 1949:105; SFS 1991:1469). Visselblåsning å andra sidan ses som ett samlingsbe-

grepp för att beskriva:  

… allt och alla som slår larm om missförhållanden. Som whistleblowing brukar räknas anmälningar 

enligt lex Maria och lex Sarah och när privata eller offentligt anställda larmar via sociala medier på 

internet eller går ut offentligt i medierna. Även den som gör anmälningar till en myndighet brukar 

inkluderas i gruppen Whistleblower. Begreppet har fått en så vid tolkning och användning att det 

riskerar underminera den grundlagsfästa rätten att lämna uppgifter och därmed skyddet för medde-

lare (Funcke 2019: 247).  

Olika handlingsmöjligheter vid olagliga, grovt oetiska eller olämpliga beteenden i verksamheter 

har studerats av Albert O Hirschman. I sin bok ”Exit, voice and loyalty” lyfter Hirschman fram 

tre olika valmöjligheter som anställda kan använda sig av vid olika situationer för att agera 

(Bengtsson och Melke 2019: 221). En möjlighet är ”Voice” som innebär att anställda kan välja 

att säga ifrån och påverka det som händer inom organisationen. Ett annat val är ”Exit” som 

handlar om att anställda lämnar organisationen. Det sista valet ”Loyalty” går ut på att anställda 

kan välja att lojalt acceptera situationen och avstå från att kritisera organisationen (Hedin & 

Månsson 2008: 278). Med utgångspunkt i Hirschman har även Lundquist utvecklat en modell 

som offentligt anställda kan använda sig av om de upptäcker missförhållanden på sin arbetsplats 

(Lundquist 1998: 110 f.). De tre åtgärderna som ingår i modellen är väcka, vissla och viska 

(Lundquist 2001: 18).  

Nu behandlas den forskning som finns om visselblåsare (efter engelskans whistle-blower). I en 

amerikansk studie beträffande bestämmelser om visselblåsarskydd för anställda i USA konsta-

terar Bowman och West i sitt bidrag att statliga lagar om visselblåsarskydd har liknande be-

stämmelser mot repressalier (West & Bowman 2020: 127). På liknande sätt lovar delstaterna 

antingen att det inte kommer att bli någon vedergällning mot en visselblåsare eller innehåller 

en bestämmelse som förbjuder hämnd (Ibid.: 122). Forskarna argumenterar, trots det, att det 

finns skillnad mellan rättsliga krav och faktiskt genomförande i de undersökta delstaterna. Den 

övergripande slutsatsen, trots lagstadgade bestämmelser och incitament för offentliggörande, 

är att rädsla för eventuell vedergällning, rapporteringskanalernas komplexitet och en känsla av 

lojalitet mot arbetsgivaren, hindrar anställda från att ta upp missförhållanden. Det framhävs 

dock att lagarna, om de är korrekt utformade och implementerade, ger riktlinjer och skydd för 

visselblåsare som identifierar och avslöjar missförhållanden (Ibid.: 127 f.).  

De hinder och svårigheter som finns för visselblåsare som väljer att slå larm om missförhållan-

den har varit föremål för omfattande forskning. Philips & Vandekerckhove beskriver 
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problematiken med processen bakom visselblåsning eftersom den oftast är en utdragen sådan 

(Philips & Vandekerckhove 2019: 216). Visselblåsare tenderar att ta upp problem internt mer 

än en gång innan ett externt försök görs, om det överhuvudtaget görs (Ibid.: 209). Moloney, 

Bowman och West har istället uppmärksammat att lojalitet mot institutionen, rädsla för repres-

salier och brist på rättsligt skydd hindrar offentligt anställda att avslöja olämpliga handlingar 

(Moloney, Bowman & West 2019: 626). Ett annat potentiellt hinder för visselblåsning är tyst-

nad. Visselblåsare tystas genom olika institutionella former som bland annat förbjuder kontak-

ter med media och politiker (Tiitinen 2020: 73 f.). Visselblåsning kan även medföra negativ 

påverkan på hälsan (Park & Lewis 2018; Van der Velden m.fl. 2019; Bjørkelo, Blenkinsopp & 

Park 2020). 

Det finns även forskning som undersökt de faktorer som kan främja visselblåsning. En norsk 

kvantitativ studie visar att visselblåsare upplever kollegors och chefers reaktioner som positiva 

och att visselblåsningen resulterade i förbättringar inom den egna verksamheten (Skivenes 

& Trygstad 2017: 131 f.). Forskarna fastslår att förekomsten av visselblåsarförfaranden och 

närvaro av arbetstagarrepresentanter på arbetsplatsen främjar visselblåsning, dess effektivitet 

och reaktioner (Ibid.: 136). Lee hävdar, till skillnad från Skivenes och Trygstad, att enbart vis-

selblåsarförfaranden inte är tillräckliga. Däremot ses ett bra arbetsklimat som en förutsättning 

för att intern visselblåsning ska fungera (Lee 2020: 171). Ytterligare en påverkningsfaktor 

handlar om förtroende. Anställda som anser att deras medarbetare, arbetsledare och chefer är 

pålitliga engagerar sig mer i visselblåsning än de som anser att dessa grupper är opålitliga (Tay-

lor 2018: 723). Jeon konstaterar istället att anställda som har ett intresse av att missförhållanden 

kommer fram till allmänheten har en ökad benägenhet att visselblåsa externt, medan rättvis 

behandling och utbildning om anställdas rättigheter främjar den interna visselblåsningen (Jeon 

2017: 167). Studier som pekar i samma riktning menar att det är den kunskap och kompetens 

som anställda erhåller via utbildningsprogram som leder till ökade möjligheter att faktiskt vis-

selblåsa (Previtali & Cerchiello 2021; Know, Jeon & Ting 2021: 275 f.; Caillier 2017: 10). 

Flera forskare påpekar även att det finns ett signifikant samband mellan ekonomiska incitament 

och visselblåsning. Detta eftersom ekonomiska belöningar tenderar att öka antalet rapporte-

ringar om missförhållanden till externa tillsynsmyndigheter (Dey, Heese & Perez-Cavazos 

2021; Buccirossi, Immordino och Spagnolo 2021; Andon m.fl. 2018).   

Den svenska forskningen fokuserar på den tystnadskultur som breder ut sig samt attityder till 

visselblåsning. Wieslander menar att det finns en tystnadskultur inom polismyndigheten ef-

tersom informella normer och värderingar förmedlas från äldre till nya kollegor. Anställda 



13 
 

tystar sig själva, trots officiella policyer och lagar som reglerar deras rätt att uttala sig om sitt 

arbete, på grund av en uppfattning om att aktörer på chefsnivå kommer behandla visslare illa 

efter att de har uttalat sig (Wieslander 2019: 321 f.). I en analys om attityder till visselblåsning 

bland tjänstepersoner i svenska organisationer har potentiella värdekonflikter mellan informat-

ionssäkerhetsarbete och visselblåsarverksamhet identifierats (Berndtsson & Johansson & 

Karlsson 2018: 246). Den övergripande slutsatsen som Berndtsson, Johansson och Karlsson 

drar är att svenska tjänstepersoner generellt har låg acceptans för extern visselblåsning (Ibid.: 

256).  

Den forskning som presenteras i detta avsnitt visar att anställdas möjligheter att göra sin röst 

hörd i många fall är begränsad. Det handlar bland annat om en tystnadskultur som breder ut sig 

och rädsla för repressalier. Mot bakgrund av det samt att meddelarfrihet och visselblåsning är 

relativt ostuderat i Sverige, undersöker studiens andra frågeställning meddelarfrihetens ställ-

ning i relation till andra reaktionsmöjligheter i universitets och högskolors samt gymnasiesko-

lors interna styrdokument.  

2.3 New Public Management  

Studiens första frågeställning undersöker i vilken utsträckning ett demokrati- eller marknads-

perspektiv förekommer i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna 

styrdokument. I och med att ett marknadsperspektiv ställs mot ett demokratiperspektiv är det 

väsentligt att redogöra för forskning om styrtrenden New Public Management (NPM). Sedan 

1980-talet och framåt har styrningen av den offentliga förvaltningen förändrats i Sverige på 

grund av dess tillväxt, centralisering och ineffektivitet. Nya sätt att organisera och styra den 

offentliga förvaltningen introducerades i syfte att göra den mer effektiv (Lundquist 2018: 224 

f.). NPM tar utgångspunkt i att marknad och konkurrens leder till ökad kvalitét och effektivitet. 

Samt att enskilda aktörer har intentionen att handla rationellt eftersom de drivs av eget intresse, 

med inspiration hämtad från det privata näringslivet, som förespråkar marknads- och företags-

lösningar (Bengtsson & Melke 2019: 160 f.; Hood 1991: 3). Begrepp som bland annat verk-

samhetsmål, nyckeltal, produktivitet, kunder, ledarskap och resultatredovisningar blev allt van-

ligare och har numera förts in i myndigheternas verksamhet (Ehn 2020: 119 f.).  

NPM styrningen har resulterat i att friskolor, via konkurrens, har kunnat sänka kostnaderna i 

grundskolor och samtidigt ökat kunskapen bland elever (Heller- Sahlgren & Sanandaji 2021: 

10). Styrningen har även visat sig leda till bättre utfall inom vård- och omsorg, då upphandlingar 

av äldreboenden har bidragit till både minskad mortalitet och mindre kostnader för kommuner 
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(Bergman m.fl. 2016: 117). Dock har synen på högre utbildning och universitet förändrats. 

Universitet som tidigare har varit en plats för kritisk forskning och autonoma studier har ut-

vecklats till affärsföretag som präglas av konkurrens i en global kunskapsekonomi. Det betyder 

att utbildning uppfattas som en individuell ekonomisk investering istället för något allmänt gott 

(Lundquist 2012: 155).  

Fredriksson och Pallas studie ger exempel på hur NPM har påverkat svenska myndigheters 

kommunikationsarbete. Svenska myndigheter, som exempelvis universitet och högskolor, strä-

var efter att framföra sina budskap för att stärka sitt varumärke eftersom de ” drivs utifrån mål- 

och resultatstyrning, … beställare/utförare-modeller, [och] utsätts för konkurrens … ” (Fred-

riksson & Pallas 2013: 29). Det ger upphov till att principer som anses bidra till demokratin 

inte får lika mycket plats som andra principer (Ibid.: 28). På liknande sätt menar Lundquist att 

marknadsvärden som vinst, produktivitet och konkurrens tar oftast företräde genom att ersätta 

värden som medborgarskap, opartiskhet, jämlikhet, representation och rättvisa (Lundquist 

2012: 154). Detta är problematiskt för den politiska demokratin (Ibid.: 34 f.). Problematiken är 

relaterad till öppenhet som undermineras i en marknadsorienterad förvaltning på grund av att 

det inte finns utrymme för yttrandefrihet (Ibid.: 153).  

Lundquist fastslår därför att välfärdstjänster måste utföras under demokratisk styrning och kon-

troll, genom offentlig reglering och finansiering, för att en rättvis fördelning av dessa ska kunna 

garanteras. Således kan privata utförare som betraktar medborgare som ”kunder” inte tillgodose 

kraven på rättssäkerhet och likabehandling (Lundquist 2018: 224 f.). Rönning, i Bengtsson och 

Melke framhäver, liksom Lundquist, att det endast är en stark statsförvaltning som kan leda till 

stabilitet och utveckling för demokratin och samhället. Konkurrenssättningen av offentliga 

tjänster bygger på kortsiktigt tänkande och leder i längden till dyrare och mindre flexibla tjäns-

ter (Bengtsson & Melke 2019: 167 f.). 

Sammantaget, utifrån presenterad forskning, har New Public Management påverkat kommuni-

kationen i svenska myndigheter. Kommunikationen har förändrats från att enbart handla om 

samhällsinformation till att även handla om marknadsföring, varumärke och imageskapande. 

Ett marknadsperspektiv har tagit över arbetet i offentliga myndigheter, vilket beskrivs som pro-

blematiskt utifrån ett demokratiskt perspektiv. Således undersöker studiens första frågeställning 

huruvida ett demokrati- eller marknadsperspektiv dominerar i universitets och högskolors re-

spektive gymnasieskolors interna styrdokument.  
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2.4 Vårt offentliga etos 

Vårt offentliga etos utgör grunden för den teoretiska utgångspunkten som används för att be-

svara studiens första frågeställning och är därför väsentlig att redovisas. Innehållet i det offent-

liga etoset eller värdegrunden för den statliga sektorn i Sverige kommer till uttryck i bland annat 

grundlagarna, brottsbalken, förvaltningslagen, lagen om offentlig anställning och i offentlig-

hets- och sekretesslagen (Regeringskansliet 2016: 13). Begreppet vårt offentliga etos konstru-

erades av Lennart Lundquist (Lundquist 1998: 53). Vårt offentliga etos sammanfattar vilka ge-

mensamma grundläggande värden som ska gälla i den offentliga förvaltningen. Den beskriver 

även hur de verksamma tjänstepersonerna förväntas agera (Bengtsson & Melke 2019: 211). 

Ehn menar att innehållet i etoset är likvärdigt med de sex grundläggande principerna; demo-

krati, legalitet, objektivitet, fri åsiktsbildning, respekt samt effektivitet och service som den 

statliga värdegrunden består av (Ehn 2020: 217). Enligt Lundquist är principerna i värdegrun-

den inte enbart relevanta för statsanställda, utan även för arbetstagare hos kommuner och reg-

ioner, som utgör majoriteten av de offentliganställda (Lundquist 2014:  127). Lundquist defini-

erar det offentliga etoset som ”[...] de fundamentala föreställningarna om hur vårt samhälle bör 

styras. Det omfattar verklighetsuppfattningar, värden och idéer om på vilket sätt värdena ska 

kunna tillgodoses” (Lundquist 1998: 53). Lundquist sammanställer vilka värden den offentliga 

förvaltningen ska styras med och kommer fram till att vårt offentliga etos har två delar, demo-

krativärden och ekonomivärden (Ibid.: 62). I tabellen nedan presenteras underkategorierna till 

de två uppdelade värdena.  

Tabell 1: Vårt offentliga etos bestående av två delar 

 Demokrativärden  Ekonomivärden  

 Politisk demokrati 

 Rättssäkerhet 

 Offentlig etik 

 Funktionell rationalitet 

 Kostnadseffektivitet  

 Produktivitet  

(Lundquist 1998: 63) 

Som ovan nämnt delar Lundquist upp vårt offentliga etos i demokratiska och ekonomiska vär-

den. Det första demokrativärdet, politisk demokrati, handlar om de normer som det svenska 

statsskicket bygger på. Förvaltningen ska vara öppen och ge medborgarna tillgång till inform-

ation om vad de gör samtidigt som medborgarna ska ha möjlighet att framföra sina åsikter och 

idéer om förvaltningsprocessen (Lundquist 1998: 91). Det andra demokrativärdet, rättssäkerhet, 

innefattar ett skydd mot orättvisor och partisk behandling för medborgare, det vill säga att 
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förvaltningen ska se till att medborgare får sina rättigheter tillgodosedda (Ibid.: 102). Det sista 

demokrativärdet, offentlig etik, innebär att förvaltningen ska följa lagstiftning och regler på rätt 

sätt (Ibid.: 93).  

När det gäller de ekonomiska värdena handlar funktionell rationalitet, om att ”man väljer åtgär-

der som verkligen leder till de uppsatta målen” (Lundquist 1998: 64). Kostnadseffektivitet in-

nebär istället att ”utgifterna ska vara så låga som möjliga”, medan produktivitet handlar om att 

”ju lägre insatserna är för en viss typ av åtgärd, desto högre är produktiviteten” (Lundquist 

1998: 64 f.). Ur ett ekonomiskt perspektiv handlar produktivitet om relationen mellan output 

(mängden produkter) och input (antalet arbetstimmar) (Bengtsson & Melke 2010: 213).  

Ekonomivärdena beaktas både i privat och offentlig sektor, medan demokrativärdena tas hän-

syn till oftast inom den offentliga förvaltningen. Det måste finnas en balans mellan dessa ef-

tersom det inte går att enbart fokusera på det ena värdet. Lundquist understryker att ”ämbets-

mannen har skyldighet att i varje ögonblick av sin tjänsteutövning beakta samtliga värden i vårt 

offentliga etos” (Lundquist 1998: 63 f.).  

Eftersom studiens första frågeställning undersöker i vilken utsträckning ett demokrati- eller 

marknadsperspektiv förekommer i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors in-

terna styrdokument, är vårt offentliga etos användbar att utgå ifrån för att se vilket av perspek-

tiven som dominerar.  

2.5 Teoretisk utgångspunkt  

Studien har, som ovan nämnt i avsnitt 2.1, en implementeringsaspekt. Centralt i detta samman-

hang är därför universitets och högskolors samt gymnasieskolors interna styrdokument, som är 

ett av flera sätt att implementera ett politiskt beslut. För att undersöka hur meddelarfriheten 

kommer till uttryck i de interna styrdokumenten utgår studien från två frågeställningar.   

Studiens första frågeställning ”I vilken utsträckning förekommer demokratiperspektivet kontra 

marknadsperspektivet i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors styrdoku-

ment?” tar avstamp i Lundquist teori om vårt offentliga etos, som beskrivs i avsnitt 2.4. Vårt 

offentliga etos kompletteras med Fredriksson och Pallas modell om sex principer för myndig-

hetskommunikation.  

Studiens andra frågeställning ”Vilken ställning har viska, det vill säga meddelarfriheten, i 

relation till väcka och vissla i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors 

styrdokument?” utgår från Lundquist modell om olika reaktionsmöjligheter som offentligt 



17 
 

anställda kan använda sig av om de upptäcker missförhållanden på sin arbetsplats. Nedan följer 

en beskrivning av Fredriksson och Pallas modell om sex principer samt Lundquists modell om 

reaktionsmöjligheter för anställda. 

2.5.1 Fredriksson och Pallas sex principer  

Fredriksson och Pallas modell är inspirerad av Boltanski och Thévenots modell som består av 

sex rationalitetsprinciper. För denna studie har Fredriksson och Pallas översättning av mo-

dellens begrepp använts. Nedan presenteras en förklaring samt översikt av de sex principerna.   

Kreativitetens principer. Handlar om idéer och visioner där tonvikt läggs på passion och känslo-

mässigt engagemang. Artister och kreatörer framhävs därför som kompetenta aktörer. Ett på-

stående som ger exempel på denna princip är “Det vi har kommit fram till är unikt, något ex-

traordinärt” (Fredriksson & Pallas 2013: 11). 

 

Traditionens principer. Lyfter fram titlar, traditioner, lojalitet, plikt och hierarkiska positioner. 

Auktoriteter anses vara lämpliga aktörer eftersom en samhällelig position är viktig. Ett påstå-

ende som ger exempel på denna princip är ”Därför att så har vi alltid gjort” (Fredriksson & 

Pallas 2013: 11).  

 

Ryktbarhetens principer. Grundar sig på en vilja att vara eftertraktad och bli sedd, där uppmärk-

samhet, image och varumärke är viktigt. Det handlar om att skapa identitet och förtroende ge-

nom att påverka bilden av sig själv. Kompetenta aktörer är, som Fredriksson och Pallas kallar, 

”celebriteter”. Ett påstående som ger exempel på denna princip är ”Vår sida på Facebook har 

dubbelt så många följare som alla andra tillsammans” (Fredriksson & Pallas 2013: 11). 

 

Det civilas principer. Det civilas principer tar bland annat hänsyn till regler, lagar, delaktighet, 

rättigheter och skyldigheter, samhällets demokratiska processer, gemensamma mål, solidaritet 

och mänskliga rättigheter. Allmänintresset (fackföreningar, intresseorganisationer, politiska 

partier) och medborgare anses vara legitima aktörer. Ett påstående som ger exempel på denna 

princip är ”Vi måste ta hänsyn till allas åsikter och försäkra oss om att alla får möjlighet att 

uttrycka vad de känner” (Fredriksson & Pallas 2013: 11). 

 

Marknadens principer. Grundar sig på konkurrens, pengar, kostnader och vinstmaximering, där 

det främsta målet är att vara bättre än konkurrenterna och tjäna pengar genom att anpassa sig 

efter efterfrågan. Legitima aktörer är företag, säljare och kunder. Ett påstående som ger exempel 
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på denna princip är ”Satsning är viktig för att vi ska kunna öka våra marknadsandelar och på så 

vis möta hotet från våra konkurrenter” (Fredriksson & Pallas 2013: 12). 

 

Produktionens principer. Tar utgångspunkt i planering, effektivitet, utveckling, prestation och 

kontroll. För att nå målen är experter de aktörer som verksamheter förlitar sig på. Ett påstående 

som ger exempel på denna princip är “Med noggrann planering och tydlig ansvarsfördelning 

ökar vi möjligheterna att nå våra uppsatta mål” (Fredriksson & Pallas 2013: 12).  

2.5.2 Lundquist tre reaktionsmöjligheter  

Med inspiration från Albert O Hirschmans teori ”Exit, Voice and Loyalty” har Lundquist re-

konstruerat en egen modell om handlingsmöjligheter för offentligt anställda. Voice (protest) 

innebär öppen kritik vilket, enligt Lundquist, inte förmår att beskriva de alternativ som tjänste-

personer har till sitt förfogande för att kunna agera. Lundquist menar därför att det behövs yt-

terligare en kategori som redogör för de alternativ som tjänstepersoner kan vidta utan att med-

dela sina överordnade (Lundquist 1998: 110 f.). I den rekonstruerade modellen ingår tre olika 

reaktionsmöjligheter som tjänstepersoner kan använda sig av mot förvaltningsstyrningen när 

missnöje uppstår. En översikt över Lundquists modell presenteras nedan. 

Figur 1: Olika reaktionsmöjligheter för ämbetsmän i förhållande till styrningen 

 

(Lundquist 2001: 17). 
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Det första alternativet är ”väcka” som innebär att arbetstagaren vänder sig till chefen. Det andra 

alternativet handlar om att ”vissla”, vilket innefattar att arbetstagaren kan vända sig till chefens 

överordnad, kontrollorgan eller öppet gå ut i olika massmedier. Det tredje alternativet, ”viska” 

betyder att arbetstagaren anonymt kan vända sig till media (Lundquist 2001: 18). Nedan följer 

en djupare presentation över hur den teoretiska utgångspunkten kommer att användas i denna 

studie.  

2.6 Analysverktyg 

Studien tillämpar två analysverktyg för att respektive frågeställning ska kunna besvaras. Den 

första frågeställningen besvaras med hjälp av Lundquists teori om vårt offentliga etos, en upp-

sättning demokrati- och ekonomivärden som bör styra den offentliga förvaltningen. Den andra 

frågeställning besvaras med hjälp av Lundquists modell om olika reaktionsmöjligheter för of-

fentligt anställda. Dessa operationaliseras i sin tur med hjälp av indikatorer för att göra dem 

mätbara och relevanta till studiens syfte (Esaiasson m.fl., 2017: 56).  

2.6.1 Analysverktyg: första frågeställningen  

Den första frågeställningen som ämnar undersöka i vilken utsträckning demokratiperspektivet 

kontra marknadsperspektivet förekommer i universitets och högskolors respektive gymnasie-

skolors interna styrdokument, besvaras med hjälp av teorin om vårt offentliga etos. Teorin fun-

gerar dock inte i sin helhet, och kombineras därför med Fredriksson och Pallas modell om sex 

principer som styr myndigheters kommunikation.  

Demokrativärdena som ingår i teorin om vårt offentliga etos kombineras med ”det civilas prin-

ciper” i Fredriksson och Pallas modell. Valet att använda ”det civilas principer” grundar sig på 

att de lägger stor vikt vid demokratiska principer. Denna kombination ligger till grund för de-

mokratiperspektivet som denna studie undersöker.  

Marknadsperspektivet har tagits fram med utgångspunkt i ekonomivärden som vårt offentliga 

etos består av samt ”marknadens principer”, ”ryktbarhetens principer” och ”produktionens prin-

ciper” som ingår i Fredriksson och Pallas modell. Valet av att inkludera dessa grundar sig på 

att de motsvarar värden som kännetecknar NPM styrningen. Kreativitetens och traditionens 

principer, som också ingår i Fredriksson och Pallas modell, valdes bort på grund av att de bland 

annat handlar om hierarkisk ordning, passion och känslomässigt engagemang i en organisation 

eller företagsarbete. Principerna bedöms därför inte vara relevanta till studiens syfte. 
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Genom att jämföra demokrati- och marknadsperspektivet går det att identifiera vilket perspektiv 

som dominerar i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna styrdokument, 

samt om det förekommer likheter eller skillnader mellan dessa. Nedan presenteras operational-

iseringen av respektive perspektiv.  

Demokratiperspektivet - indikatorer 

Meddelarfrihet innebär att arbetstagaren har rätt att vända sig till media och vara anonym om så önskas. 

Öppenhet innebär att förvaltningen genomskinas och inte döljer något, det vill säga att den ska vara öppen för 

medborgarna.  

Insyn innebär att förvaltningen är transparent och ger medborgarna möjlighet att skaffa information och ställa 

frågor om vad förvaltningen gör. Detta har sin grund i offentlighetsprincipen.  

Yttrandefrihet omfattar rätten att fritt uttrycka sig i tal, skrift eller bild.  

Medborgare avser en person som har politiska och sociala rättigheter samt skyldigheter. 

Jämställdhet innebär att likabehandling, lika värde och lika villkor ska gälla oavsett kön.  

Rättssäkerhet innebär att förvaltningen ska tillämpa lagar och regler på ett korrekt sätt.  

Marknadsperspektivet – indikatorer 

Varumärke handlar om att bygga en identitet för verksamheten. 

Image handlar om synlighet, anseende och igenkänning, det vill säga en önskan om att profilera sig och där-

med stärka den externa bilden av verksamheten.  

Attraktivitet handlar om att verksamheter arbetar strategiskt för att framstå som attraktiva och på så sätt kunna 

locka och attrahera till sig olika intressegrupper. 

Konkurrens handlar om att olika verksamheter tävlar om samma intressegrupper. 

Marknadsföring handlar om att göra reklam och sprida information om verksamheten i syfte att väcka intresse 

hos tänkta målgrupper.    

Effektivitet handlar om att använda resurser på rätt saker och därmed att effektivisera arbetssättet. 

Verksamhetsmål handlar om att verksamheter har ett målinriktat fokus och därför arbetar med hjälp av mät-

bara mål för att kunna anpassa verksamheten efter den uppsatta målsättningen. 

I analysverktyget ovan redogörs för vilka ord och begrepp som utgör kodningsenheter för att 

koda textens innehåll till de olika kategorierna (Boréus & Kohl, 2018: 60). Dessa indikatorer 

har tagits fram med inspiration av tidigare forskning och teorier som presenteras i studien. De-

mokratiperspektivet utgår ifrån att universitet, högskolor och gymnasieskolor ska betrakta män-

niskor som medborgare. Öppenhet, insyn, yttrandefrihet, meddelarfrihet, rättssäkerhet och jäm-

ställdhet är viktiga ledord som ska genomsyra hela verksamheten då de är viktiga för statsskick-

ets legitimitet och bevarandet av demokratin. Med utgångspunkt i att NPM har fört in ett 
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marknadstänkande i den offentliga förvaltningen kategoriseras marknadsperspektivet utifrån att 

universitet och högskolor samt gymnasieskolor istället har fokus på attraktivitet, varumärke, 

image, konkurrens, effektivitet, marknadsföring och verksamhetsmål. Några av ovannämnda 

indikatorerna har även tillhörande synonymer som också används för att analysera det empi-

riska materialet. Dessa är understrukna och framgår i samband med förklaringen av respektive 

indikator i textrutorna ovan. De ord och begrepp som ingår under respektive kategori används 

i texterna både som självständiga och i sammansatta ord.  

En tolkning av det empiriska materialets innehåll har även genomförts eftersom det inte enbart 

går att räkna förekomsten av antal ord (Esaiasson m.fl. 2017: 199). Tolkningen görs med hjälp 

av definitionen av respektive indikator. För att kunna ordna och kategorisera in orden under rätt 

kategori undersöker vi hur och under vilka omständigheter indikatorerna som motsvarar respek-

tive perspektiv tas upp. Det innebär att om en högskola exempelvis skriver i sina styrdokument 

att ”Vi är en offentlig myndighet och konkurrerar därför inte med andra aktörer”, kan indikatorn 

konkurrens i detta fall inte kategoriseras under marknadsperspektivet, då budskapet i meningen 

är det motsatta. Detta gäller för kategoriseringen av samtliga indikatorer. Om antalet indikatorer 

som motsvarar demokratiperspektivet förekommer i högre utsträckning än de som motsvarar 

marknadsperspektivet, indikerar det att ett demokratiperspektiv dominerar. Detsamma gäller 

om indikatorer för marknadsperspektivet förekommer i högre utsträckning. 

2.6.2 Analysverktyg: andra frågeställningen 

Den andra frågeställningen, som syftar till att kartlägga vilken ställning viska, det vill säga 

meddelarfriheten, har i relation till väcka och vissla i universitets och högskolors respektive 

gymnasieskolors interna styrdokument, besvaras med hjälp av Lundquists modell om olika re-

aktionsmöjligheter. Valet av att inkludera de tre begreppen i analysverktyget grundar sig på att 

de förklarar vilka möjligheter som finns att tillgå då en anställd upplever förvaltningens styrning 

som oetisk. Genom att jämföra reaktionsmöjligheterna går det att konstatera vilken ställning 

meddelarfriheten har i styrdokumenten, samt om det förekommer likheter och skillnader mellan 

universitet och högskolor kontra gymnasieskolor. Nedan presenteras operationaliseringen av 

begreppen som ingår i analysverktyget. 

Väcka innebär att vända sig till chefen. Begreppet används för att identifiera om offentligt an-

ställda inom universitet och högskolor respektive gymnasieskolor uppmanas eller rekommen-

deras, via de interna styrdokumenten, att i första hand vända sig till chefen för att framföra sina 

åsikter.  
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Vissla innebär att vända sig till chefens överordnad, kontrollorgan eller öppet gå ut i massme-

dia. Begreppet används för att identifiera om det förekommer rekommendationer, i de interna 

styrdokumenten, som antyder att anställda ska ta kontakt med chefens överordnade, externa 

kontrollorgan eller öppet gå ut i olika massmedier för att uttrycka sig om oegentligheter och 

missförhållanden. Externa kontroll organ kan vara exempelvis arbetsmiljöombud, fackliga fö-

reträdare eller en HR-specialist. Att öppet gå ut i media handlar, å andra sidan, om att skriva 

exempelvis en debattartikel, insändare eller vara med i ett tv-program där uppgiftslämnaren är 

aktören som talar. Mot bakgrund av att vissla innefattar olika former av rapportering och inte 

enbart avser medierapportering har begreppet inte översatts till meddelarfrihet. 

Viska avser meddelarfrihet. Begreppet används för att identifiera hur de anställdas rätt att lämna 

uppgifter till media beskrivs i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna 

styrdokument. Exempelvis ska detta framgå i form av att det finns skrivelser i dokumenten som 

understryker att anställda har rätt att lämna uppgifter för publicering till en journalist i vilket 

ämne som helst, och vid önskemål, förbli anonyma. Med utgångspunkt i att viska betyder att 

anställda får vara anonyma vid kontakt med media, innebär det att arbetsgivare inte får efter-

forska uppgiftslämnaren. Således översätts begreppet i denna studie till meddelarfrihet.  

Om universitet och högskolor respektive gymnasieskolor uttrycker i sina interna styrdokument 

att anställda i första hand ska vända sig till chefen, chefens överordnad, kontrollorgan eller 

öppet gå ut i massmedier indikerar det på att väcka och vissla har högre ställning än viska 

(meddelarfriheten). Om universitet och högskolor respektive gymnasieskolor istället uppger att 

meddelarfrihet alltid råder och samtidigt inte nämner reaktionsmöjligheterna väcka och vissla, 

indikerar det på att viska (meddelarfriheten) har högre ställning. Ifall samtliga reaktionsmöjlig-

heter skulle vara angivna i dokumenten och det inte går att urskilja vilken av dem som anställda 

främst ska använda sig av pekar det på att dessa är likställda varandra.  
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3. Metod och material 

Inledningsvis i detta kapitel redogörs och problematiseras valet av metod. Därefter redovisas 

och diskuteras urvalet av det empiriska materialet samt studiens studieobjekt. Avslutningsvis 

följer en beskrivning av hur det empiriska materialet har samlats in och använts i analysen.  

3.1 Val av metod  

De valda metoderna för att genomföra studien är en kvantitativ innehållsanalys och kvalitativ 

textanalys. Den kvantitativa innehållsanalysen används för att besvara studiens första fråge-

ställning ”I vilken utsträckning förekommer demokratiperspektivet kontra marknadsperspekti-

vet i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors styrdokument?”. Enligt Esaiasson 

m.fl. är den kvantitativa ansatsen att föredra när forskningsfrågan, precis som i denna studie, 

ämnar förklara hur ofta, hur många eller hur vanligt förekommande något är i en text (Esaiasson 

m.fl. 2017: 198 f.; Boréus & Kohl 2018: 50). Mot bakgrund av att det även ingår en större 

mängd empiriskt material som ska analyseras och jämföras i studien anses metoden vara för-

delaktig (Boréus & Kohl 2018: 84). Genom att använda ett kvantitativt tillvägagångssätt kan 

studien presentera tydliga och klara siffror på vilket av demokrati- eller marknadsperspektivet 

som dominerar samt om det föreligger några skillnader och likheter mellan universitets och 

högskolors kontra gymnasieskolors interna styrdokument. Med utgångspunkt i att det inte går 

att enbart räkna ord undersöker vi även, som ovan nämnt i avsnitt 2.6.1, hur och under vilka 

omständigheter indikatorerna som motsvarar respektive perspektiv tas upp. Detta eftersom om 

en högskola exempelvis skriver i sina styrdokument att ”Vi är en offentlig myndighet och kon-

kurrerar därför inte med andra aktörer”, kan indikatorn konkurrens i detta fall inte kategoriseras 

under marknadsperspektivet, då budskapet i meningen är det motsatta.  

Den andra frågeställningen ”Vilken ställning har viska, det säga meddelarfriheten, i relation till 

väcka och vissla i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors styrdokument?” be-

svaras med hjälp av en kvalitativ textanalys. Det främsta skälet till metodvalet grundar sig på 

att forskningsfrågan kräver en djupgående läsning av det empiriska materialet för att få fram 

hur och i vilket sammanhang de olika reaktionsmöjligheterna tas upp (Esaiasson m.fl. 2017: 

211). Metoden anses därmed vara lämplig då den möjliggör att det dolda som ligger mellan 

raderna kan urskiljas och tolkas i sin helhet. Genom det kvalitativa angreppssättet går det dess-

utom att jämföra om det föreligger några skillnader och likheter mellan universitet och högsko-

lor kontra gymnasieskolor, vad gäller beskrivningen av meddelarfrihetens ställning i relation 
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till andra reaktionsmöjligheter (Bryman 2008: 365). I och med att den kvalitativa ansatsen är 

öppen för tolkning, vilket kan påverka resultatet, används ett analysverktyg som bygger på 

Lundquist modell om olika reaktionsmöjligheter, som nämns tidigare i avsnitt 2.6.2. Genom att 

utgå från en etablerad modell samt en tydlig och strukturerat operationalisering begränsas stu-

diens tolkningsutrymme. På så sätt föreligger hög grad av transparens för de tolkningar som 

gjorts i det presenterade resultatet.  

3.2 Urval och avgränsning  

Studiens övergripande syfte är att undersöka hur meddelarfriheten kommer till uttryck i univer-

sitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna styrdokument. Syftet bryts ner i två 

olika men sammanlänkade delar. Den ena delen undersöker och analyserar, med utgångspunkt 

i vårt offentliga etos, insynsfrågan generellt kontra image och marknadstänkande. Den andra 

delen fokuserar närmare på meddelarfrihetens ställning i relation till andra reaktionsmöjlig-

heter. Således har syftet styrt urvalet av det empiriska materialet, vilket har resulterat i ett mål-

styrt urval. Det målstyrda urvalet innebär, för denna studie, att styrdokumenten har valts ut 

genom ett strategiskt angreppssätt för att besvara frågeställningarna (Bryman 2008: 434). Det 

empiriska materialet har begränsats till handlingar som explicit handlar om kommunikation. 

Nedan presenteras en förklaring samt översikt av de dokument som det empiriska materialet 

består av.  

Tabell 2: Redogörelse för det empiriska materialet  

Typ av dokument 

 

Universitet och högskolor Gymnasium 

Kommunikationspolicy  10 8 

Riktlinjer för kommunikation  2 7 

Kommunikationsstrategi  2 3 

Kommunikationsplan 1 2 

Sekretessavtal 0 7 

Korruption och Visselblåsarfunktion  8 8  

Marknadsplan  0 2 

Varumärke och grafisk profilmanual  9 8 

Medier  5 5 

Webbplats 5 1 

Arbetsgivare- och medarbetarpolicy 5 10 

Annat  4 4 

Totalt  51 65 

En fullständig förteckning över samtliga dokument som är inkluderade i denna studie åter-

finns i bilaga 1.  

Styrdokumenten som redovisas ovan tydliggör vad som gäller för universitets och högskolors 

samt gymnasieskolors arbete med såväl intern som extern kommunikation. De anger även de 
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ramar inom vilka varje anställd ska uppträda och förhålla sig till vid kommunikation. Medde-

larfriheten handlar om att varje anställd får kommunicera sin egen mening till media och av den 

anledningen anses kommunikationsdokument utgöra en bra grund för att uppnå studiens syfte. 

Valet av att inkludera dessa dokument grundar sig på att de anger när, hur, var, varför och med 

vem anställda ska kommunicera (Fredriksson och Pallas 2013: 5). För att vara så inkluderande 

som möjligt består det empiriska materialet av ett brett urval, men det är naturligtvis möjligt att 

andra relevanta dokument kan ha missats. Det som spelar roll i det här sammanhanget är att 

resultatet i denna studie baseras endast på de interna dokument som universitet och högskolor, 

respektive kommuner har valt att lämnat ut. Det innebär att respektive lärosäte och kommun 

kan ha andra dokument som skulle möjligtvis kunna påverka resultatet om de skulle analyseras.  

När det gäller valet av styrdokument förelåg följande kriterier:   

1. Dokumenten ska vara framtagna internt inom myndigheten.  

2. Dokumenten ska beröra universitets och högskolors respektive gymnasieskolors externa 

och interna kommunikation. 

3. Dokumenten ska vara vägledande för medarbetare inom universitet och högskolor re-

spektive gymnasieskolor. 

Det är kommunen som ansvarar och är huvudman för kommunala gymnasieskolor (Skolin-

spektionen 2018: 5). Av den anledningen har dokument som gäller för gymnasieskolor begärts 

ut av kommunen. Om det inte finns specifika dokument som gäller för gymnasieskolor inklud-

eras de dokument som riktar sig till hela förvaltningen, i kommunen. De dokument som inne-

håller anvisningar och råd om hur anställda rent praktiskt ska gå tillväga för att exempelvis få 

ut sin lön eller kopiera papper exkluderas på grund av att innehållet inte behandlar det som 

studien undersöker.  

Relevant för studien är också att tala om valet av studieobjekt. Universitet och högskolor re-

spektive gymnasieskolor är, studieobjekten i undersökningen. I och med att de dokument som 

gäller för gymnasieskolor är framtagna av kommunen, är det kommunen som är enheten i denna 

studie. Viktigt att understryka är att dessa är offentliga myndigheter på olika samhällsnivåer 

och genererar samma välfärdstjänst, det vill säga utbildning. En central anledning till att de 

valdes ut är att den kommunala nivån inte har en formell uttalad värdegrund som den statliga 

nivån har. Det är därför intressant att undersöka om det föreligger några likheter eller skillnader 

mellan dessa vad gäller studiens frågeställningar.  
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Sammantaget består det slutgiltiga urvalet av 18 universitet och högskolor samt 18 kommuner. 

Universitet och högskolor behandlas som ett block och inte var för sig. Specifikt vilka högsko-

lor och universitet samt kommuner som analysen omfattar redogörs för i bilaga 1 och 2. Det 

var universitets och högskolors geografiska placering som styrde urvalet av kommuner. Ett ur-

valskriterium som tillämpats gällandet valet av universitet och högskolor var att det endast 

skulle finnas ett universitet eller en högskola inom en och samma kommun. Detta på grund av 

att analysen skulle omfatta samma antal högskolor och universitet som kommuner. I Stock-

holms Stad, Uppsala kommun och Göteborgs stad finns fler än ett lärosäte och därför har dessa 

exkluderats. Luleå universitet har inte valt att hörsammat begäran om att få ut dokument och 

därför har både universitetet och kommunen exkluderats.  

3.3 Tillvägagångssätt  

För insamlingen av studiens empiriska material kontaktades universitet, högskolor och kom-

muner initialt via mejl, för att begära ut allmänna handlingar som är offentliga. I begäran 

ingick konkreta exempel på vilken typ av dokument som söktes. De handlingar som begärs ut 

var följande: 

1.  Kommunikationspolicy, kommunikationsriktlinjer eller kommunikationsrutiner 

2. Arbetsgivarpolicy och medarbetarpolicy  

3.  Dokument som berör den extern och intern kommunikation  

4.   Marknadsplan, varumärke eller grafisk profilmanual  

5.  Dokument som berör mediakontakter  

En utmaning för insamling av dokumenten var att universiteten, högskolorna samt kommu-

nerna, sökte upprepade gånger efter förtydliganden eftersom benämningen för samma typ av 

dokument såg olika ut. Flertalet dokument som begäran avsåg fanns inte heller. 

Tillvägagångssättet för att besvara studiens två frågeställningar skiljer sig åt och därför analy-

seras det empiriska materialet i två steg. I första hand analyseras det empiriska materialet utifrån 

operationaliseringen av demokrati- och marknadsperspektivet, som presenteras i avsnitt 2.6.1. 

Samtliga dokument som presenteras i bilaga 1 ingår i analysen av första frågeställningen. Här 

är det relevant att skilja på demokratiperspektivet och marknadsperspektivet vilket gjordes ge-

nom att varje kategori fick en egen färg. Inledningsvis lästes texterna för att markera indikato-

rerna i dokumentens brödtext och rubriker med respektive färg för att kunna lägga de samman. 

Således kunde indikatorerna synliggöra vilket perspektiv som dominerar i universitets och 
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högskolors kontra gymnasieskolors styrdokument. De indikatorer som fanns i innehållsförteck-

ningen, bildtexter eller på framsidan räknades inte in. När det gäller uppräkning och kodning 

av indikatorerna i det empiriska materialet, kan mindre fel naturligtvis ha begåtts, men givet 

urvalet av dokument så täcks ändå helheten in. Undersökningen genomfördes dock flera gånger 

av båda författarna och med en ständigt ökande detaljgrad för att kunna skapa tillförlitlighet i 

kodningen. 

I andra hand analyseras det empiriska materialet utifrån operationaliseringen av Lundquists be-

grepp väcka, vissla och viska (meddelarfriheten), som presenteras i avsnitt 2.6.2. Efter en ge-

nomläsning av samtliga dokument rensades en del bort eftersom innehållet inte motsvarade 

studiens andra frågeställning. Med utgångspunkt i studiens andra frågeställning som är ”Vilken 

ställning har viska, det vill säga meddelarfriheten, i relation till vissla och väcka i universitets 

och högskolors respektive gymnasieskolors styrdokument” är det högst rimligt att inkludera 

endast de dokument som på något sätt tar upp eller beskriver minst ett av begreppen viska 

(meddelarfriheten), väcka eller vissla. Det innebär att resterande dokument som inte tar upp 

någon av ovannämnda begrepp inte ingår i analysen av den andra frågeställningen. En detalje-

rad sammanställning av de dokumenten som ingår redogörs för i bilaga 2.   
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4. Analys och resultat 

I detta kapitel kommer studiens frågeställningar att besvaras. Det första avsnittet redogör för 

fråga ett som är “I vilken utsträckning förekommer demokratiperspektivet kontra marknadsper-

spektivet i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors styrdokument?”. Därefter 

jämförs utbildningsinstanserna med varandra för att besvara frågan om likheter och skillnader, 

vad gäller förekomsten av demokrati- och marknadsperspektivet. I det andra avsnittet besvaras 

fråga två som är “Vilken ställning har viska, det vill säga meddelarfriheten, i relation till vissla 

och väcka i universitets och högskolor, respektive gymnasieskolors styrdokument?”, samt vad 

det finns för likheter och skillnader mellan dessa i beskrivningen av meddelarfrihetens ställning 

i relation till väcka och vissla. Universitet och högskolor behandlas fortsättningsvis som ett 

block och inte var för sig.  

4.1 Demokrati- och marknadsperspektivet 

I denna del av analysen behandlas demokrati- och marknadsperspektivet. I den första delen 

analyseras universitets och högskolors interna styrdokument, och i den andra gymnasieskolors 

dokument. Vidare jämförs universitet och högskolor med gymnasieskolor för att besvara frågan 

om likheter och skillnader mellan dessa. 

4.1.2 Universitet och högskolor 

Det torde inte råda någon tvekan om att både demokrati- och marknadsperspektivet är vanligt 

förekommande i universitet och högskolor. Detta på grund av att universitets och högskolors 

tidigare informationsuppdrag har, liksom alla offentliga myndigheter, utökats med bland annat 

marknadsuppgifter och varumärkesbyggande. En bidragande orsak till denna förändring kan 

bero på att ”Antalet sökanden är stort idag, [då] konkurrensen om studenterna är hård och en 

framtida minskning i gymnasiekullarna gör att konkurrensen kommer att hårdna än mer” (Mä-

lardalens universitet, Grafisk manual, 2011). Efter att ha tagit del av dokument som har utarbe-

tats på universitet och högskolor går det att konstatera att demokrati- och marknadsperspektivet 

återfinns i samtliga kommunikationsdokument som ligger till grund för analysen. Resultatet 

visar att universitet och högskolor lägger stor vikt vid marknadsperspektivet, som i dokumenten 

förekommer 461 gånger. Demokratiperspektivet däremot nämns i mycket mindre utsträckning, 

totalt 220 gånger. I tabellen nedan presenteras förekomsten av respektive perspektiv med till-

hörande indikatorer. 
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Tabell 3: Demokrati- och marknadsperspektivet i högskolor och universitet  

Demokratiperspektivet Marknadsperspektivet

Indikatorer Antal Indikatorer Antal

Meddelarfrihet 31 Varumärke 140

Öppenhet  68 Image 90

Insyn 29 Attraktivitet 76

Yttrandefrihet 21 Konkurrens 44

Medborgare 14 Marknadsföring 34

Jämställdhet 46 Effektivitet 40

Rättssäkerhet 11 Verksamhetsmål 37

Total antal 220 Total antal  461 

Den vanligaste indikatorn på demokratiperspektivet i universitets och högskolors styrdokument 

är öppenhet, som förekommer totalt 68 gånger. Öppenhet beskrivs, i de flesta dokumenten, som 

en förutsättning för granskning, trovärdighet och en välfungerande demokrati. Följande citat 

exemplifierar formuleringen av öppenhet i universitets och högskolors styrdokument ”Genom 

den öppenhet som offentlighetsprincipen innebär underlättas granskning, t ex. genom media, 

något som anses innebära en bättre och mer effektiv verksamhet som styrs mindre av ovidkom-

mande hänsyn och med mindre korruption” (Linköpings universitet, Vägledning om offentlig-

het och sekretess, 2021). Öppenhet framställs, likaså, på följande sätt; ”Syftet med offentlig-

hetsprincipen är att den statliga verksamheten ska kunna följas och granskas från många håll. 

Vi som utövar offentlig makt ska inte göra detta i hemlighet. Vi ska vara öppna med det vi gör” 

(Högskolan i Skövde, Antikorruptionspolicy, 2019).  

Tillsammans med öppenhet nämns ofta insyn och i mindre utsträckning, medborgare. Univer-

sitet och högskolor betonar att ”Medborgare har rätt att få insyn i och kunskap om universitetets 

verksamhet och hur skattemedel används” (Karlstads universitet, Kommunikationspolicy, 

u.å.). Detta eftersom universitet och högskolor menar att ”Offentlighetsprincipen ställer sär-

skilda krav på en myndighet och vi ger [därför] interna och externa intressenter insyn i vår 

verksamhet” (Kommunikationspolicy för Linköpings universitet, 2017).  

Andra indikatorer som motsvarar demokratiperspektivet och som återfinns i ett flertal av doku-

menten är yttrandefrihet och meddelarfrihet. De omnämns oftast i samband med lagar och reg-

ler som styr universitets och högskolors kommunikation. Det återspeglas i båda citaten nedan. 

”Inga regler eller riktlinjer som refereras till i den här guiden begränsar medarbetarnas rätt att 

använda sin grundlagsskyddade yttrandefrihet eller rätten att lämna uppgifter för publicering i 
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media (meddelarfrihet)” (Lunds universitets kommunikationsguide, 2020), och ”Regeringsfor-

men och tryckfrihetsförordningen reglerar allas rätt till åsiktsfrihet, yttrandefrihet och inform-

ationsfrihet. Alla medarbetare omfattas av det grundlagsstadgade meddelarskyddet” (Högsko-

lan Kristianstad, Kommunikationspolicy, 2021). Till sist är indikatorerna jämställdhet också 

vanligt förekommande, medan rättssäkerhet tas upp mindre frekvent då den inte påträffas i sär-

skild hög utsträckning.  

Den vanligaste indikatorn som motsvarar marknadsperspektivet är varumärke som återfinns i 

dokumenten 140 gånger. Det beror sannolikt på att universitet och högskolor strävar efter att 

stärka sitt varumärke för att kunna attrahera intressanta målgrupper till sin verksamhet som 

exempelvis studenter och medarbetare. En ofta upprepad formulering är att ”Kommunikationen 

ska stärka Högskolans varumärke och anseende, och bidra till att öka Högskolans attraktions-

kraft…” (Kommunikationspolicy för Högskolan i Halmstad 2020). Formuleringen kan även se 

ut som följande: “BTH:s kommunikation ska stärka BTH:s profil och leva upp till och spegla 

vårt varumärkes personlighet” (Blekinge Tekniska Högskola, Profil och textmanual, u.å.).  

När varumärke nämns lyfter universitet och högskolor ofta upp attraktivitet och image. Attrak-

tivitet redogörs för 76 gånger och image 90 gånger. Image, precis som varumärke, handlar 

framförallt om att skapa en positiv bild av verksamheten. I styrdokumenten framgår det bland 

annat genom att:  

Vem som i slutändan vinner kampen om studenterna avgörs dock mycket av förmågan att nå igenom 

bruset. För att lyckas med det krävs att vi förmedlar en tydlig bild av vilka vi är, det vill säga att vi 

har ett tydligt varumärke. Det underlättar inte bara vid rekrytering av studenter, utan även vid rekry-

tering av personal (Varumärket Högskolan i Borås, u.å.).  

En annorlunda formulering av image som påträffades handlar om att bilden av universitet och 

högskolor inte är konstant, utan skapas hela tiden av medarbetarna och omvärldens förvänt-

ningar (Mittuniversitetets strategi 2019 – 2023, u.å.). Ett flertal universitet och högskolor ut-

trycker därför att syftet med den externa kommunikationen är att stärka bilden av verksamheten 

(Kommunikationspolicy för Lidköpings universitet, 2017; Högskolan i Gävle, Kommunikat-

ionspolicy, 2016; Högskolan i Dalarna, Policy för kommunikation, 2009). Attraktivitet beskrivs 

istället som ett långsiktigt mål. Ett konkret exempel på det är:   

Vi vill nå potentiella studenter för att visa vilket attraktivt lärosäte vi är och i längden få flera att 

vilja läsa här. Genom att kommunicera högskolans forskning kan vi bidra till att attrahera framtida 
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studenter. Forskningskommunikation kan bidra till att attrahera nya medarbetare (Högskolan i 

Borås, Plan för forskningskommunikation, 2021). 

Mälardalens högskola förtydligar det genom följande; ”Grundtanken är att om vi blir mer at-

traktiva för presumtiva studenter blir vi även attraktivare för våra andra målgrupper” (Mälarda-

lens högskola, Grafisk manual, u.å.). Ett annat ledord för marknadsperspektivet är effektivitet, 

eftersom det i flera av dokumenten framgår att kommunikationen ska leda till ökad effektivitet 

i arbetet och organisationen (Kommunikationspolicy för Högskolan i Halmstad, 2020). När ef-

fektivitet omnämns skrivs det ofta om konkurrens och marknadsföring. Marknadsföring betrak-

tas som ett sätt att öka verksamhetens konkurrenskraft och synlighet. Universitet och högskolor 

poängterar att de arbetar efter:  

... strategikarta och vision [för] att vara: ett universitet med internationell lyskraft – där människor 

och idéer möts och utvecklas. Med det menar vi bland annat att vår utbildning och forskning ska ha 

så god kvalitet att den står sig väl i konkurrens med andra universitet i världen. Det är så vi får de 

bästa studenterna och forskarna att vilja komma hit (Kommunikationspolicy för Lidköpings univer-

sitet, 2017).  

Vid Jönköpings universitet tillskrivs även medarbetarna en viktig roll som marknadsförare av 

den egna verksamheten (Jönköpings universitet, Kommunikationspolicy, 2018). Sammanfatt-

ningsvis presenterar cirkeldiagrammet nedan förekomsten av respektive perspektiv i procentu-

ell form.  

Figur 2: Demokratiperspektivet kontra marknadsperspektivet 
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4.1.3 Gymnasieskolor   

I samtliga av kommunernas interna styrdokument som gäller för gymnasieskolor återfinns de-

mokrati- och marknadsperspektivet. Resultatet visar att gymnasieskolor främst fokuserar på 

marknadsperspektivet, som i dokumenten förekommer 473 gånger. Demokratiperspektivet fö-

rekommer i mindre utsträckning, närmare bestämt 372 gånger. I tabellen nedan presenteras fö-

rekomsten av respektive perspektiv med tillhörande indikatorer. 

Tabell 4: Demokrati- och marknadsperspektivet i gymnasieskolor 

 

Demokratiperspektivet Marknadsperspektivet 

Indikatorer Antal Indikatorer Antal 

Meddelarfrihet  60 Varumärke  170 

Öppenhet  91 Image  69 

Insyn 36 Attraktivitet  69 

Yttrandefrihet  25 Konkurrens  25 

Medborgare  127 Marknadsföring  81 

Jämställdhet  30 Effektivitet 35 

Rättssäkerhet  3 Verksamhetsmål  24 

Total antal  372 Total antal  473 

Den mest förekommande indikatorn på demokratiperspektivet är medborgare, som påträffades 

127 gånger i de styrdokument som gäller för gymnasieskolor på den kommunala nivån. Flertalet 

kommuner framställer medborgare som en central målgrupp och menar att de har rätt att förses 

med information. En vanlig förekommande formulering är att ”Vi söker ett helhetsperspektiv 

och samverkar med andra. Det innebär att skickliggöra varandra och sätta medborgarens behov 

och önskemål i centrum” (Karlstads kommun, Ledar- och medarbetarpolicy, u.å.).  Kommu-

nerna strävar också efter att ” … förbättra medborgarnas förståelse för och kunskap om hur en 

kommun fungerar, vilken service och vilka tjänster [de] ansvarar för och hur och när medbor-

gare kan delta i den demokratiska processen” (Umeå kommun, Strategi för extern kommuni-

kation, 2019). Mot bakgrund av kommunernas angelägenhet om att medborgare har rätt till in-

formation, nämns insyn och öppenhet ofta samtidigt. Öppenhet presenteras i första hand som 

en demokratisk rättighet men även som en förutsättning för granskning av myndigheter. Den 

demokratiska aspekten lyfts exempelvis fram i Lunds kommun och de klargör att medborgare:   

... har rätt till insyn i Lunds kommuns verksamhet, med undantag för information som är sekretess-

belagd. Därför ska det vara lätt att komma i kontakt med oss som arbetar i Lunds kommun och vi 
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ska vara öppna för information, kritik och synpunkter från medborgare och andra målgrupper (Kom-

munikationsplattform för Lunds kommun, 2017). 

När det gäller granskning av den offentliga verksamheten tillskrivs det att ”Syftet med … of-

fentlighetsprincip[en] är att ge medborgare insyn och möjlighet att kontrollera hur politiker och 

tjänstemän sköter kommunen” (Kommunikationspolicy för Malmö stad, 2006). Ett annat ex-

empel som visar på detta är följande ”Vi ser till så att journalister möts med största möjliga 

öppenhet och får full insyn i våra olika verksamheter, med undantag för de delar som är sekre-

tessbelagda” (Kommunikationspolicy för Malmö stad, 2006).  

Andra indikatorer på demokratiperspektivet som också tar plats i kommunernas interna styrdo-

kument är jämställdhet, meddelarfrihet och yttrandefrihet. Kommuner hävdar att de ska arbeta 

” … aktivt mot diskriminering, för ökad mångfald och jämställdhet. Det handlar om att skapa 

lika villkor för alla” (Karlstads kommun, Ledar- och medarbetarpolicy u.å.). När det gäller 

meddelarfriheten menar kommuner att den grundlagsskyddade rättigheten ska fungera som ett 

komplement till anställdas yttrandefrihet och skriver att ”Yttrandefriheten ger alla rätt att i tal, 

skrift, bild eller på annat sätt meddela upplysningar samt att uttrycka tankar, åsikter och känslor 

(Kommunikationspolicy för Malmö stad, 2006). En liknande formulering är ”Reglerna för med-

delarfrihet kompletterar yttrandefriheten, och innebär att alla anställda inom offentlig verksam-

het muntligen får lämna uppgifter till massmedier, i syfte att de ska publiceras” (Kommunikat-

ionsplattform för Lunds kommun, 2017). Ytterligare en beskrivning av meddelarfriheten är att 

”Meddelarfrihet innebär att anställda har möjlighet att kontakta medier och lämna uppgifter, till 

exempel om förhållandena på arbetsplatsen. Syftet ska vara att uppgifterna ska publiceras” 

(Umeå kommun, Intern vägledning om kontakter med massmedier, 2021).  

I flera av kommunernas styrdokument talas om vikten av att stärka det egna varumärket. Varu-

märke är en viktig del av kommunernas strategiska arbete då denna indikator på marknadsper-

spektivet påträffades sammanlagt 170 gånger i de interna styrdokumenten. Flertalet kommuner 

hävdar att kommunikationen ska ”... bidra till att kommunkoncernen och dess tjänster och ser-

vice uppfattas som tydliga, trovärdiga och attraktiva, vilket i förlängningen stärker de kommu-

nala varumärket” (Skövde kommun, Kommunikationspolicy, 2015). Varumärkesarbetet hand-

lar också om att kunna attrahera olika målgrupper, då indikatorn attraktion ofta förekommer 

samtidigt som varumärke. Till exempel skriver Karlstads kommun att målet med varumärket är 

att “... locka fler turister, konferenser, kongresser och evenemang till Karlstadsområdet, samt 

attrahera nya invånare och företagsetableringar” (Karlstads kommun, Varumärkesplattform, 
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u.å.) Således ger kommunens styrdokument en bild av att attraktion är viktigt. För att framstå 

som attraktiva är det dock, enligt majoriteten av kommuner, viktigt att arbeta för att skapa en 

tydlig bild av verksamheten, det vill säga bygga upp sin image. Indikatorerna påträffades därför 

ofta samtidigt, då image förekommer i lika hög utsträckning. En ofta använd beskrivning av 

vad arbetet med imageskapande innebär är att ”Profilen utgår från Gävles varumärkesidentitet 

och utvecklingspotential. Den lyfter fram det som är unikt, våra konkurrensfördelar och skapar 

därigenom en välkänd bild av Gävle” (Gävle kommun, Marknadsstrategi, 2013).  

Vad gäller resterande indikatorer som motsvarar marknadsperspektivet förekommer marknads-

föring frekvent i dokumenten, följd av effektivitet och konkurrens. I ett av dokumenten återges: 

Konkurrensen mellan olika platser blir allt tuffare då människor ställer allt högre krav på de ställen 

där de vill leva, bo och besöka. Marknadsföringen av Karlstadsområdet som event-, mötes och be-

söksstad samt boende och etableringsort ska stärkas (Varumärkesplattform – för Karlstads kommun 

och platsvarumärket Karlstad u.å.).  

En viktig faktor för att öka konkurrenskraften är marknadsföringsarbetet. Det övergripande 

verksamhetsmålet med kommunikationsarbetet är därför marknadsföring av den kommunala 

verksamheten (Kommunikationsplattform för Gävle kommun 2019). Ett exempel på det är 

Karlstads kommun som arbetar för att “...  på ett enhetligt sätt marknadsföra och kommunicera 

platsen Karlstad som besöksstad, studentstad, etableringsort eller plats att bo på” (Karlstads 

kommun, Varumärkesplattform u.å.). Nedan presenteras resultatet i procentuell form. 

Figur 3: Demokratiperspektivet kontra marknadsperspektivet  
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4.1.4 Likheter och skillnader  

I universitets och högskolors samt gymnasieskolors interna styrdokument förekommer både 

likheter och skillnader. Den huvudsakliga likheten är att marknadsperspektivet dominera både 

i universitets och högskolors samt gymnasieskolors dokument. Marknadsperspektivet tas upp 

461 gånger i universitets och högskolors dokument, och 473 gånger i gymnasieskolors. En di-

stinktion kan dock noteras när det gäller omfattningen av demokratiperspektivet. I de interna 

styrdokumenten som gäller för den gymnasiala nivån tas indikatorer på demokratiperspektivet 

upp 372 gånger, medan det i universitets och högskolors styrdokument tas upp 220 gånger. Den 

procentuella fördelningen skiljer sig därför mellan universitet och högskolor samt gymnasie-

skolor.  

Ytterligare en skillnad handlar om den främst förekommande indikatorn på demokratiperspek-

tivet. I gymnasieskolors interna styrdokument är det medborgare som förekommer mest fre-

kvent medan det i universitet och högskolor är öppenhet. Nämnvärt är att förekomsten av indi-

katorn medborgare skiljer sig mycket åt då den förekommer 127 gånger på den gymnasiala 

nivån och endast 14 gånger i universitets och högskolors styrdokument.  

En annan likhet mellan universitet och högskolor kontra gymnasieskolor handlar om att varu-

märke är den mest framträdande indikatorn på marknadsperspektivet. I båda fallen beskrivs 

arbetet med varumärket som ett sätt att stärka bilden av den egna verksamheten för att kunna 

attrahera olika målgrupper. Ett tydligt exempel på hur varumärke beskrivs bland högskolor och 

universitet återges av Blekinge Tekniska Högskola som hävdar att “BTH:s kommunikation ska 

stärka BTH:s profil och leva upp till och spegla vårt varumärkes personlighet. Vi behöver bli 

tydligare i vår kommunikation och varumärkesarbete för att framgångsrikt kunna rekrytera stu-

denter, forskare och lärare” (Blekinge Tekniska Högskola, Profil och textmanual, u.å.). På den 

kommunala nivån beskriver Karlstads kommun målet med att ha ett varumärke som ett sätt att 

“... locka fler turister, konferenser, kongresser och evenemang till Karlstadsområdet, samt at-

trahera nya invånare och företagsetableringar” (Karlstads kommun, Varumärkesplattform u.å.).  

En intressant iakttagelse mellan dessa är att meddelarfrihet tas upp dubbelt så många gånger i 

de dokument som gäller för gymnasieskolor jämfört med universitets och högskolors. För en 

djupare beskrivning av meddelarfriheten i respektive fall se kapitel 4.2. 
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4.2 Reaktionsmöjligheter 

I denna del av analysen behandlas de tre olika reaktionsmöjligheterna väcka, vissla och viska 

(meddelarfriheten) som anställda kan använda sig av vid olika situationer för att agera. I den 

första delen analyseras universitets och högskolors interna styrdokument, och i den andra gym-

nasieskolors dokument. Sedan jämförs universitet och högskolor med gymnasieskolor för att 

besvara frågan om likheter och skillnad, vad gäller beskrivningen av meddelarfrihetens ställ-

ning i relation till väcka och vissla.  

4.2.1 Universitet och högskolor  

Det är inte alltid så enkelt att avgöra till vem man bör vända sig med sina iakttagelser. Inom 

universitet och högskolor föreligger olika möjligheter för anställda att säga ifrån eller uttala sig. 

Det är dock endast 12 av 18 universitet och högskolor som tar upp något av alternativen viska 

(meddelarfriheten), väcka eller vissla, i sina interna styrdokument. Det kan möjligtvis tolkas 

som att en tredjedel av de undersöka universiteten och högskolorna inte tillskriver de anställdas 

grundlagsskyddade rätt att ge uttryck för sin egen uppfattning, som i sin tur kan vara till nytta 

för myndigheten, samhället och medborgarna. Fortsättningsvis behandlas de universitet och 

högskolor som omnämner minst en av reaktionsmöjligheterna i sina styrdokument. 

Det är endast Jönköpings universitet som lyfter att viska (meddelarfriheten) har högre ställning 

än väcka och vissla. I universitetets två dokument, som ingår i denna studie, behandlas medde-

larfrihet endast i deras kommunikationspolicy där det framgår att ”Anställda har rätt att lämna 

uppgifter till media enligt offentlighetsprincipen” (Jönköpings universitet, Kommunikations-

policy, 2018). Vidare förtydligas det genom att:  

Vid Jönköping University gäller offentlighetsprincipen, såsom den kommer till uttryck i Tryckfri-

hetsförordningen och Offentlighets- och sekretesslagen. Av detta följer att grundläggande regler rö-

rande handlingsoffentlighet och sekretess, meddelarfrihet, anonymitetsskydd och efterforsknings-

förbud alltid ska efterlevas och att de utgör en juridisk ram för vår kommunikationspolicy (Jönkö-

pings universitet, Kommunikationspolicy, 2018).  

I lärosätets dokument hänvisas inte anställda att vända sig till exempelvis chefen, chefens över-

ordnad, kontrollorgan eller till en visselblåsarfunktion. Av den anledningen indikerar citaten 

ovan på att meddelarfriheten, som en juridisk ram för deras kommunikationspolicy, har högre 

ställning än andra reaktionsmöjligheter.   

Till skillnad från Jönköpings universitet förekommer det skrivningar i två lärosäten där viska 

(meddelarfriheten) likställs med väcka och vissla som också omnämns. Det första lärosätet, är 
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Högskolan i Halmstad som sammanlagt har lämnat ut två dokument. I Medarbetarpolicyn tas 

inte någon av reaktionsmöjligheterna upp, däremot omnämner kommunikationspolicyn att 

”Varje medarbetare har en grundlagsskyddad rätt att fritt uttrycka sina åsikter i olika frågor. 

Denna kommunikationspolicy begränsar inte medarbetarens, studenters eller andra intressen-

ters rätt att använda sin grundlagsskyddade yttrandefrihet eller rätten att lämna uppgifter för 

publicering i media (meddelarfrihet)” (Kommunikationspolicy för Högskolan i Halmstad, 

2020).  

Det andra lärosätet som också likställer viska (meddelarfriheten) med väcka och vissla är Lunds 

universitet. I de två dokumenten som universitet har lämnat ut behandlas reaktionsmöjlighet-

erna på liknande sätt. Följande citat är ett exempel på det ”Inga regler eller riktlinjer som refe-

reras till i den här guiden begränsar medarbetarnas rätt att använda sin grundlagsskyddade ytt-

randefrihet eller rätten att lämna uppgifter för publicering i media (meddelarfrihet)” (Lunds 

universitets kommunikationsguide, 2020).  

Utifrån respektive lärosätes citat går det att utläsa att det som står i grundlagarna exempelvis 

meddelarfrihet och yttrandefrihet tillskrivs samma vikt. Vidare kan yttrandefrihet kopplas sam-

man med både väcka och vissla eftersom de handlar om att uttrycka sin åsikt i tal, skrift eller 

bild. Det kan ske i form av att en anställd exempelvis skriver en debattartikel, insändare, uttalar 

sig i TV eller radio eller uttrycker sin åsikt till närmaste chef. Med utgångspunkt i att det finns 

en klar förbindelse mellan yttrandefrihet och väcka och vissla, kan skrivelserna ovan innebära 

att viska (meddelarfriheten) erhåller jämlik ställning med väcka och vissla i Högskolan i Halm-

stad och Lunds universitet.  

Till skillnad från ovanstående har nio av tolv universitet och högskolor inga dokument som 

uttryckligen anger att viska (meddelarfrihet) har högre ställning eller är likställd de andra re-

aktionsmöjligheterna. Meddelarfriheten är snarast underordnad de andra på så vis att universitet 

och högskolor istället rekommenderar sina medarbetare att i första hand använda sig av reakt-

ionsmöjligheterna väcka och vissla för rapportering. Nedan presenteras några exempel på detta. 

I ett av de fem dokument som högskolan Kristianstad lämnat ut tas reaktionsmöjligheterna upp. 

I dokumentet om ”riktlinjer för hantering av misstänkta oegentligheter” skriver högskolan att:  

Den som hyser misstanke om en oegentlighet ska omedelbart anmäla detta till högskoledirektören. 

Anmälan kan göras anonymt. Anmälan kan alternativt göras till närmaste chef, som i sin tur utan 

dröjsmål ska vidarebefordra anmälan till högskoledirektören. Om anmälan avser Högskoledirektö-

ren, ska anmälan göras till rektor. Vad som sägs om högskoledirektören nedan, gäller i sådant fall 
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rektor. Om anmälan avser rektor, ska anmälan göras till Högskolestyrelsens ordförande (Högskolan 

Kristianstad, Riktlinjer för hantering av misstänkta oegentligheter, 2016).  

Formuleringarna ovan kan skapa osäkerhet hos lärare kring deras frihet att viska, det vill säga 

använda sig av sin meddelarfrihet, eftersom de endast får upplysningar om att vända sig till 

närmaste chef eller andra personer med ledande ställning i organisationen. Citatet ovan kan 

därför lätt uppfattas stå i strid med tryckfrihetsordningen (TF) och yttrandefrihetsgrundlagen 

(YGL) eftersom det finns bestämmelser som anger att var och en fritt kan kommunicera, om 

exempelvis oegentligheter till media, utan att först gå via chefen.  

Ytterligare exempel på universitet och högskolor som hänvisar sina medarbetare att meddela 

brister till närmaste chef, andra personer med ledande ställning eller en visselblåsarfunktion är 

Högskolan i Skövde och Örebro Universitet. Högskolan i Skövde tar upp reaktionsmöjlighet-

erna i ett av de två dokument som har lämnats ut. I sitt antikorruptionsdokument skriver högs-

kolan följande; ”Högskolans anställda och andra personer som kommer i kontakt med vår verk-

samhet har möjlighet att rapportera missförhållanden antingen till lämplig chef eller till anti-

korruptionsgruppen” (Högskolan i Skövde, Anti-korruptionspolicy, 2019). Örebro Universitet 

tar också upp reaktionsmöjligheterna i endast ett av de två dokument som har lämnats ut. Läro-

sätet poängterar att deras visselblåsarfunktion ska användas för att rapportera oegentligheter 

men ”Om linjevägen inte känns som rätt kanal är en möjlighet att vända dig till personalavdel-

ningen. Även facket kan vara en kanal att vända dig till för vägledning om hur frågan bäst 

hanteras” (Örebro universitet, Visselblåsarfunktion, u.å.). 

Uppmaningar om att medarbetare bör kontakta exempelvis närmaste chef eller anmäla oegent-

ligheter till en visselblåsarfunktion styrker att väcka och vissla har en högre ställning än viska 

(meddelarfriheten). Det kan möjligtvis anses utgöra en inskränkning av meddelarfriheten ef-

tersom sådana rekommendationer indikerar att universitet och högskolor föredrar att problem 

hanteras internt, och inte i media. Sannolikt förmår det i sin tur förhindra att angelägna uppgifter 

ska kunna komma till allmän kännedom.  

Att problem ska förankras internt innan de kommuniceras utåt bekräftas även av Malmö uni-

versitet och högskolan i Gävle. I båda fallen understryks vikten av att bevara en förtroendefull 

bild av lärosätet. Malmö universitet behandlar reaktionsmöjligheterna i endast ett av de två 

dokumenten som har lämnats ut. I dokumentet står det i ett första skede att ” … omständigheter 

kan antingen rapporteras till närmaste chef, om det är lämpligt, eller till en särskild funktion 

som tar emot tips”. I ett andra skede anges det att ”Som anställd på universitetet bör du uttrycka 
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dig på ett sätt som inte skadar förtroendet för universitetet” (Riktlinjer mot korruption och oe-

tiskt handlande vid Malmö universitet, 2020).  

Högskolan i Gävle som nämner reaktionsmöjligheterna enbart i två av åtta styrdokument, anger 

likaså att upplevda situationer ska hanteras så nära den berörda personen som möjligt. I det ena 

dokumentet finns det upplysningar om att medarbetarna i första hand ska använda reaktions-

möjligheterna väcka och vissla (Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och krän-

kande särbehandling – Policy och rutin för medarbetare och studenter vid Högskolan i Gävle). 

Anledningen till att högskolan i Gävle lägger stor vikt vid reaktionsmöjligheterna väcka och 

vissla kan bero på att de vill, liksom Malmös universitet, förmedla en positiv bild av sig själva, 

då det i andra styrdokumentet, som reglerar massmediekontakter, framgår att “På kommunikat-

ionsavdelningen arbetar vi för att få en sammanhållen medial bild av Högskolan. Av den an-

ledningen är vi tacksamma om du meddelar oss när du varit i kontakt med en reporter” (Högs-

kolan i Gävle, Intern vägledning om kontakter med massmedia, 2021). De två exemplen ovan 

tydliggör att lärosätena vill att sina anställda ska använda sig av reaktionsmöjligheterna väcka 

och vissla på grund av att de önskar att bibehålla sitt rykte. Av den anledningen anses viska 

(meddelarfriheten) inneha en lägre ställning än väcka och vissla.  

Ett annat exempel på att viska (meddelarfriheten) har lägre ställning än väcka och vissla är 

högskolan i Borås. Reaktionsmöjligheterna förekommer i ett av tre dokument som lärosätet har 

lämnat ut. De riktlinjer som högskolan i Borås upprättat om mediekontakter redogör för att 

anställda bör rådgöra med kommunikationsavdelningen innan de talar med journalister (Högs-

kolan i Borås, Mediakontakter, 2021). Denna rekommendation kan ge upphov till viss osäkerhet 

eftersom det inte är möjligt att utläsa om högskolan syftar på att anställda ska vända sig till 

kommunikationsavdelningen vid alla typer av yttranden eller om det enbart handlar om utlå-

tanden i högskolans namn. Om högskolan syftar till alla typer av utlåtanden strider det mot den 

grundlagsskyddade meddelarfriheten. Detta eftersom anställda har, enligt tryckfrihetsförord-

ning (TF) och yttrandefrihetsgrundlagen (YGL), rätt att meddela uppgifter i vilket ämne som 

helst. Regler om anonymitetsskydd tillåter dessutom anställda att kommunicera utåt till media, 

utan att chefer eller andra avdelningar i organisationen behöver informeras (SFS 1949:105; SFS 

1991:1469). Direkta uppmaningar till att rådgöra med kommunikationsavdelningen innan kon-

takt med media, utan att tydliggöra vilka utlåtanden det gäller, kan därför tyda på att andra 

reaktionsmöjligheter har högre ställning än viska (meddelarfriheten). 
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Till skillnad från ovanstående är Mittuniversitetet ett undantag eftersom det är svårt att utläsa, 

utifrån universitetets styrdokument, vilken av reaktionsmöjligheterna som har högre ställning. 

Detta på grund av att universitetet anger olika beskrivningar i tre av de fyra dokument som har 

lämnats ut. I första hand skriver universitetet om vikten av att rapportera korruption och oe-

gentligheter inom och utom universitetet i dokumenten som riktas till medarbetarna. Olika ka-

naler tas upp och medarbetarna kan välja att vända sig till ”Närmaste chef alternativt chefsni-

våer ovanför, HR-avdelningen eller universitetets juristfunktion, Media, [eller] Visselblåsar-

funktionen” (Mittuniversitetet, Visselblåsning, u.å.). De upplysningar som vidare ges är att 

meddelarfrihet alltid råder och därför kan medarbetarna, om de inte vill använda sig av funkt-

ionerna inom universitetet, vända sig direkt till media (Mittuniversitetet, Visselblåsning, u.å.). 

I citatet ovan antyds det att viska (meddelarfriheten) är likställd de andra reaktionsmöjlighet-

erna eftersom universitetet tillåter anställda att själva avgöra vart de ska vända sig. Däremot 

lyfter universitetet att oegentligheter och missförhållanden kan ” … antingen rapporteras till 

närmaste chef eller till en särskild visselblåsarfunktion som tar emot tips” (Informationsskrift 

om korruption och andra oegentligheter vid Mittuniversitetet, 2019). Det innebär att lärosätet 

framhåller att endast reaktionsmöjligheterna väcka och vissla ska användas vid rapportering av 

korruption, oegentligheter och missförhållanden. Således går det att konstatera att väcka och 

vissla trots allt har högre ställning än viska (meddelarfriheten).  

Visselblåsarfunktioner har införts av universitet och högskolor för att underlätta rapportering 

om oegentligheter och garantera anonymitet för uppgiftslämnaren. Ett lärosäte beskriver funkt-

ionen på följande sätt: ” … [den] har till uppgift att endera själv hantera anmälan eller ser till 

att den kommer till rätt mottagare inom universitetet” (Mittuniversitetet, Införande av en funkt-

ion för visselblåsning, 2019). Enligt Linköpings universitet är det emellertid viktigt att poäng-

tera att utredningar av oegentligheter kan försvåras om rapporteringarna till en visselblåsar-

funktion är anonyma (Linköpings universitet, visselblåsarrutin, u.å.). Således kan förekomsten 

av visselblåsarfunktioner troligen uppfattas som ett försök att begränsa meddelarfrihetens gil-

tighet eftersom anställdas anonymitetsskydd redan är säkerställt genom grundlagarna. Nedan i 

tabell 5 summeras resultatet för detta avsnitt.  

 

 

 

 



41 
 

Tabell 5: Reaktionsmöjligheter på universitet och högskolor  

Viska (meddelarfri-

het) högre ställning 

än väcka och vissla  

 

Viska (meddelarfri-

het) likställd väcka 

och vissla  

Viska (meddelarfrihet) 

lägre ställning än väcka 

och vissla 

Nämner ingenting om nå-

gon av reaktionsmöjlighet-

erna 

Jönköpings universitet  Högskolan i Halmstad  

Lunds universitet  

Örebros universitet 

Malmö universitet 

Högskolan i Gävle 

Högskolan Borås  

Mittuniversitetet  

Högskolan i Skövde 

Linköping universitet  

Högskolan i Kristianstad 

Karlstad universitet  

Högskolan i Dalarna  

Umeå universitet  

Linnéuniversitet  

Blekinge Tekniska Högskola  

Mälardalens högskola 

Högskolan Väst  

 

4.2.2 Gymnasieskolor  

I ett flertal interna styrdokument som utarbetats på kommuner och som därmed gäller för alla 

anställda på gymnasieskolor beskrivs reaktionsmöjligheterna väcka, vissla och viska (medde-

larfriheten). I 15 av 18 kommuner påträffades något av alternativen och det kan möjligtvis tol-

kas som att majoriteten av de undersökta kommunerna tillskriver att anställda har rätt att ge 

uttryck för sin egen uppfattning via olika kanaler. Nedan behandlas de kommuner som omnäm-

ner minst en av reaktionsmöjligheterna i sina styrdokument. 

I 9 av 15 kommuner framgår det av styrdokumenten att viska (meddelarfriheten) har högre 

ställning än väcka och vissla. Det beror huvudsakligen på att reaktionsmöjligheterna väcka och 

vissla inte behandlas överhuvudtaget. Nedan presenteras några exempel. 

Borlänge kommun tar upp meddelarfriheten i det enda dokumentet som de har lämnat ut. I 

dokumentet framgår det att ”Meddelarfriheten innebär att alla anställda i offentlig verksamhet 

har en lagstadgad rätt att ta kontakt med massmedia. Ingen får forska efter vem som lämnat 

informationen” (Riktlinjer för kommunikation – Borlänge kommun, 2017). Halmstads kommun 

omnämner meddelarfriheten i två av sina fyra dokument. I ett av dokumenten framgår det att 

medarbetare förväntas påtala brister på ett konstruktivt sätt, men inga reaktionsmöjligheter re-

kommenderas (HR – i riktning mot Halmstads kommun vision 2015–2023, u.å.). I ett annat 

dokument återges istället att ”De viktigaste lagarna som styr kommunikationen är följande: 

tryckfrihetsförordningen – offentlighetsprincipen och meddelarfriheten” (Halmstad kommun, 

Riktlinje för kommunikation, u.å.). I Skövde kommun behandlas meddelarfriheten istället i ett 

av de två dokumenten som de har lämnat ut. I sin kommunikationspolicy tydliggör kommunen 

att:  
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Skövde kommunkoncern är en offentlig verksamhet där frågor som offentlighetsprincipen, medde-

larfriheten och meddelarskyddet är grundläggande för vårt arbete. Meddelarfriheten innebär rätt för 

alla anställda i organisationen att lämna upplysningar till media och meddelarskydd innebär ett för-

bud att efterforska vem som har lämnat informationen till media (Skövde kommun, Kommunikat-

ionspolicy, 2015).   

De kommuner som presenteras ovan nämner alltså endast reaktionsmöjligheten viska (medde-

larfrihet) i sina styrdokument. Mot bakgrund av detta kan det konstateras att viska (meddelar-

friheten) har högre ställning än de andra.  

Det finns även andra kommuner som enbart tar upp viska (meddelarfriheten), men deras doku-

menten innehåller skrivningar som kan ge upphov till oklarheter kring reglerna om meddelar-

frihet. Lunds kommun och Karlstads kommun är ett exempel på det. Lunds kommun nämner 

meddelarfrihet i två av de fyra dokument som har lämnats ut. I ett dokument skriver Lunds 

kommun att ”Reglerna för meddelarfrihet kompletterar yttrandefriheten, och innebär att alla 

anställda inom offentlig verksamhet muntligen får lämna uppgifter till massmedier, i syfte att 

de ska publiceras” (Kommunikationsplattform för Lunds kommun, 2017). I ett annat framgår 

det istället att:  

Reglerna till skydd för yttrandefriheten fritar dock inte offentliganställde från skyldigheten att i sin 

verksamhet lojalt rätta sig efter arbetsgivarens beslut och direktiv angående hur verksamheten ska 

bedrivas. Offentligt anställda är vidare skyldiga att i olika avseenden agera på ett sätt som inte rubbar 

allmänhetens förtroende för t.ex. den myndighet där en arbetstagare som upplyser arbetsgivaren om 

missförhållanden i verksamheten enligt svensk rätt i allmänhet anses vara lojal med arbetsgivaren 

(Visselblåsarfunktion i Lunds kommun, 2016).   

Det som kan skapa oklarheter för anställda i Lunds kommun är medarbetarnas lojalitetsplikt till 

arbetsgivaren. När det gäller Karlstads kommun omnämns meddelarfrihet i två av de fyra do-

kument som de har lämnat ut. Lärosätet tydliggör, på liknande sätt som Lunds kommun, att 

anställda har meddelarfrihet. I ett av dokumentet framgår detta på följande sätt ”… offentligt 

anställda har rätt att lämna information till medierna i publiceringssyfte. Meddelarfriheten kom-

pletteras med ett förbud för arbetsgivaren att efterforska källan” (Karlstads kommun, Inform-

ations- och kommunikationspolicy, u.å.). I ett annat dokument anges information som kan ge 

upphov till oklarheter för anställda i Karlstads kommun eftersom de menar att det råder ett 

”förbud att röja uppgift, vare sig detta sker muntligen, genom utlämnande av allmän handling 

eller på något annat sätt (Karlstads kommun, Sekretessbevis för enskild, u.å.).  
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Det som framkommer i Karlstad och Lunds kommuns interna styrdokument motsäger inte att 

anställda får använda sig av sin meddelarfrihet. Dock kan formuleringar som ovan leda till att 

de anställda inte förmår att veta vilka rättigheter som de erhåller med stöd av meddelarfriheten. 

Detta eftersom Karlstads kommun, trots att det i både tryckfrihetsförordningen och offentlig-

hets- och sekretesslagen framgår att det endast är uppgifter som omfattas av kvalificerad sek-

retess som inte kan lämnas ut (SFS 1949:105; SFS 2009:400), uppger att meddelarfriheten inte 

gäller för sekretessbelagda uppgifter. Vidare framgår det inte tydligt i Lunds kommuns styrdo-

kument om vilka uppgifter som kan skada förtroendet. Trots otydliga budskap i kommunernas 

dokument anses viska (meddelarfriheten) ha högre ställning eftersom de andra reaktionsmöj-

ligheterna väcka och vissla inte omnämns överhuvudtaget.  

Till skillnad från ovanstående förekommer det även kommuner som i samband med viska (med-

delarfriheten) tar upp fler reaktionsmöjligheter, men dokumenten innehåller samtidigt skriv-

ningar som indikerar på att viska har högre ställning. Ett exempel är Sundsvall som behandlar 

reaktionsmöjligheterna i fyra av de sex dokument som har lämnats ut. I ett av dokumenten lyfter 

kommunen att: 

Meddelarfriheten innebär att alla anställda inom offentlig verksamhet har möjlighet att muntligen 

eller skriftligen lämna uppgifter till massmedier, i syfte att de ska publiceras. Det är lagstadgat och 

grundar sig i vår yttrandefrihet, som innebär att varje medborgare ska kunna förmedla information 

och uttrycka sina tankar, åsikter och känslor, i tal, skrift, bild eller på annat sätt (Kommunikations-

strategi för Sundsvalls kommun, 2016).   

Samtidigt nämner kommunen i ett annat dokument att det i tillägg till meddelarfriheten även 

finns andra kanaler som kan användas vid rapportering. Exempelvis kan medarbetare vända sig 

till chefen, chefen till sin chef eller så finns det andra interna etablerade kanaler att utnyttja 

(Sundsvalls kommun, Visselblåsning Riktlinje, 2020). Sundsvalls kommun tydliggör vidare att 

”… meddelarfrihet alltid råder. Det innebär i korthet att alla anställda kan lämna uppgifter till 

Media med syfte att de ska publiceras och att detta inte får efterforskas. Detta såvida det inte 

bryter mot offentlighets- och sekretesslagen” (Sundsvalls kommun, Medier Riktlinje, 2017). 

Sundsvalls kommun understryker i citaten ovan att meddelarfrihet alltid råder och att det är en 

grundlagsskyddad rättighet. Samtidigt hänvisar inte kommunen sina anställda att använda nå-

gon av de andra reaktionsmöjligheterna framför viska (meddelarfriheten). Av den anledningen 

går det att fastslå att viska har högre ställning trots att de andra reaktionsmöjligheterna också 

omnämns.  
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Ett annat exempel är Västerås stad som nämner reaktionsmöjligheterna i tre av sex dokument 

som de har lämnat ifrån sig. I samtliga tre dokument beskriver kommunen att anställda har 

meddelarfrihet och att ett meddelarskydd gäller. Västerås stad framhåller, precis som 

Sundsvalls kommun, att deras visselblåsarfunktion endast är ett komplement till meddelarfri-

heten. Då de menar att meddelarfriheten är ”Ur ett rättsligt perspektiv… starkare för den som 

slår larm till media än för den som använder sig av en visselblåsarfunktion (Västerås stad, Rikt-

linje för visselblåsarfunktion, u.å.). Det sistnämnda ger uttryck för att viska (meddelarfriheten) 

har högre ställning än de andra reaktionsmöjligheterna som finns att tillgå.   

I motsats till ovanstående uppger 6 av 15 kommuner att viska (meddelarfrihet) inte har högre 

ställning i förhållande till de andra reaktionsmöjligheterna. I kommunernas interna styrdoku-

ment finns det istället anvisningar om att väcka och vissla i första hand ska användas vid rap-

portering. Nedan presenteras några exempel.  

I både Kristianstads och Umeå kommuns dokument behandlas reaktionsmöjligheterna väcka 

och vissla. Kristianstads kommun omnämner reaktionsmöjligheterna i fyra av de sju dokument 

som de har överlämnat. Kommunen skriver för det första att ”Alla medarbetare ha rätt att lämna 

upplysningar i vilket ämne som helst … ” (Kristianstads kommun, kommunikationsstrategi, 

2021). För det andra påstår kommunen att ”Det finns en grundlagsskyddad meddelarfrihet till 

massmedia. Innan en uppgift lämnas ut måste dock utlämningen godkännas av en ansvarig. 

Kontakta därför alltid din chef innan du lämnar ut några uppgifter som kan vara känsliga ur 

sekretessynpunkt (Offentlighets- och sekretesslag – för dig som är verksam inom barn- och 

utbildningsnämndens (BUN) ansvars- och verksamhetsområde i Kristianstads kommun, u.å.). 

Citaten ovan berättar att meddelarfrihet gäller för anställda, men samtidigt framgår det att en 

anställd inte får lämna ut uppgifter till media utan medgivande från en ansvarig. Detta pekar på 

att anställda ändå alltid ska vända sig till ansvarig chef i första hand, och därav har reaktions-

möjligheten väcka högre ställning än viska (meddelarfriheten).  

Ett annat sätt att uppmuntra anställda att vända sig till chefen återfinns i Umeå kommun, som 

omnämner reaktionsmöjligheterna i ett av de två dokument som har överlämnats. I kommunens 

dokument framgår att ”Om du upptäcker brister eller missförhållanden på din arbetsplats ska 

du i första hand vända dig till den chef eller någon annan ansvarig längre upp i organisationen” 

(Umeå kommun, Meddelarfrihet och visselblåsning, u.å.).  

På samma sätt uttrycker Örebro kommun och Borås Stad att väcka, det vill säga vända sig till 

närmaste chef, är det alternativ som ska tillämpas i första hand vid rapportering av allvarliga 
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oegentligheter (Borås Stads Regler för visselblåsarfunktion, 2020; Visselblåsarfunktion i Öre-

bro kommun och de kommunala bolagen, 2014). Om denna reaktionsmöjlighet inte är lämplig, 

exempelvis på grund av att misstanken rör den egna chefen, eller att personen som ska rappor-

terar är rädd för repressalier, anges andra sätt att rapportera. Örebros kommun framhåller, i båda 

sina två dokument, att anställda kan vissla, det vill säga rapportera händelsen till chefens över-

ordnade (Visselblåsarfunktion i Örebro kommun och de kommunala bolagen, 2014). Medan 

Borås Stad skriver, i två av sina fem dokument, att anställda istället ska använda sig av en 

upprättad visselblåsarfunktion (Borås Stads Regler för visselblåsarfunktion, 2020).  

Det som framkommer i ovanstående dokument antyder på att väcka och vissla har högre ställ-

ning än viska (meddelarfriheten) eftersom det tydligt framgår att anställda ska rapportera till 

sin närmaste chef och först när det inte är lämpligt ska reaktionsmöjligheten vissla användas. 

Dokument som innehåller sådana här riktlinjer kan med stor sannolikhet ge upphov till otydlig-

het, som i sin tur kan föranleda att anställda underlåter att gå ut till media med information. En 

anledning till att väcka och vissla föredras kan vara det som Lunds kommun ger uttryck för, att 

allmänhetens förtroende inte ska skadas och att de anställda därmed ska agera lojalt mot arbets-

givaren (Visselblåsarfunktion i Lunds kommun, 2016).  

Ett exempel som dessutom skiljer sig åt, från ovanstående kommuner, är Malmö stad. Kommu-

nen omnämner reaktionsmöjligheterna i två av fyra utlämnade styrdokument. I kommunikat-

ionspolicyn återges inledningsvis en utförlig beskrivning av vad viska (meddelarfriheten) inne-

bär. Senare följer en uppmaning om att anställda ” … alltid bör informera närmaste chef och 

förvaltningens pressansvarige när [de] har eller har haft kontakt med massmedia” (Kommuni-

kationspolicy för Malmö stad, 2006). Den sistnämnda formuleringen kan uppfattas strida mot 

gällande lagstiftning. Anställda har rätt att lämna uppgifter till media i publiceringssyfte och 

förbli anonyma, det vill säga utan att behöva informera någon på arbetsplatsen om det (SFS 

2009:400; SFS 1949:105). Givet att anställda alltid ska meddela arbetsgivaren vid kontakter 

med media går det att konstatera att väcka har högre ställning än viska. Nedan i tabell 6 sum-

meras resultatet för detta avsnitt. 
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Tabell 6: Reaktionsmöjligheter i gymnasieskolor  

Viska (meddelarfrihet) 

högre ställning än 

väcka och vissla  

 

Viska (meddelarfrihet) 

likställd väcka och 

vissla  

Viska (meddelarfrihet) 

lägre ställning än väcka 

och vissla 

Nämner ingenting om nå-

gon av reaktionsmöjlig-

heterna  

Borlänge kommun 

Sundsvalls kommun 

Skövde kommun  

Linköpings kommun 

Västerås kommun  

Karlstads kommun 

Halmstad kommun 

Lunds kommun 

Gävle kommun 

 

 Borås stad 

Umeå kommun 

Kristianstads kommun 

Örebro kommun 

Jönköpings kommun 

Malmö stad  

 

Kalmar kommun 

Karlskrona kommun 

Trollhättan kommun 

 

4.2.3 Likheter och skillnader  

Både likheter och skillnader synliggörs mellan universitets och högskolors styrdokument samt 

de styrdokument som gäller för gymnasieskolor. Antalet universitet och högskolor som inte tar 

upp någon av reaktionsmöjligheterna i sina styrdokument är dubbelt så hög än kommuner. En 

likhet som har noterats är att flertalet universitet och högskolor samt gymnasieskolor rekom-

menderar anställda att i första hand använda sig av reaktionsmöjligheterna väcka och vissla vid 

rapportering av oegentligheter. Detta skildras på högskole- och universitetsnivå på följande sätt 

”Sådana omständigheter kan antingen rapporteras till närmaste chef eller till en särskild vissel-

blåsarfunktion som tar emot tips” (Informationsskrift om korruption och andra oegentligheter 

vid Mittuniversitetet 2019). På samma sätt beskriver gymnasieskolor väcka och vissla genom 

att informera anställda om att:  

Om du upptäcker att en person i ledande ställning har agerat på ett gravt olämpligt eller olagligt sätt 

som bör komma till arbetsgivarens kännedom ska du i första hand rapportera det till din chef. Om 

det av någon anledning inte är möjligt eller lämpligt att rapportera händelsen till närmaste chef ska 

informationen i stället lämnas till dennes chef (Visselblåsarfunktion i Örebro kommun och de kom-

munal bolagen, 2014). 

Det är också viktigt att poängtera att det finns ett stort antal kommuner som samtidigt anger att 

viska (meddelarfriheten) har högre ställning än väcka och vissla. I universitets och högskolors 

dokument, är det tvärtom eftersom endast ett lärosäte framställer meddelarfrihetens ställning 

som högre i relation till andra reaktionsmöjligheter. Den här skillnaden kan bero på att den 

kommunala nivån i många fall inte tar upp någon annan reaktionsmöjlighet än viska (medde-

larfriheten) medan universitet och högskolor huvudsakligen redogör för meddelarfriheten i an-

knytning till andra reaktionsmöjligheter. Vidare kan skillnaden även kopplas samman med att 
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det i en del av universitetens och högskolornas styrdokument förekommer anvisningar som 

tyder på att viska (meddelarfriheten) är likställd andra reaktionsmöjligheter, vilket inte är fallet 

på den kommunala nivån. Detta tas exempelvis upp på högskole- och universitetsnivån genom 

följande ”Inga regler eller riktlinjer som refereras till i den här guiden begränsar medarbetarnas 

rätt att använda sin grundlagsskyddade yttrandefrihet eller rätten att lämna uppgifter för publi-

cering i media (meddelarfrihet)” (Lunds universitets kommunikationsguide, 2020).  
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5. Slutsats och diskussion 

Den övergripande syftet i denna studie var att undersöka hur meddelarfriheten kommer till ut-

tryck i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors interna styrdokument. Syftet 

bröts ner i två olika men sammanlänkade delar. Den ena delen undersökte och analyserade, med 

utgångspunkt i vårt offentliga etos, insynsfrågan generellt kontra image och marknadstänkande. 

Den andra delen fokuserade närmare på meddelarfrihetens ställning i relation till andra reakt-

ionsmöjligheter. Vidare har även skillnader och likheter mellan universitets och högskolors 

kontra gymnasieskolors styrdokument, gällande beskrivningar av vilket perspektiv som domi-

nerar samt meddelarfrihetens ställning belysts.  

Den första frågeställningen var ”I vilken utsträckning förekommer demokratiperspektivet 

kontra marknadsperspektivet i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors 

styrdokument?”. Resultatet av analysen visar att marknadsperspektivet förekommer i större ut-

sträckning än demokratiperspektivet både i universitets och högskolors samt gymnasieskolors 

interna styrdokument. En möjlig förklaring till detta, utifrån Fredriksson och Pallas (2013), är 

att New Public Management (NPM) har gett upphov till ökat konkurrens om elever och studen-

ter. Som en konsekvens av NPM krav på effektivitet och konkurrens strävar, både universitet 

och högskolor samt kommuner som ansvarar för gymnasieskolor, efter att stärka det egna va-

rumärket för att både synliggöra verksamheten och attrahera intressanta målgrupper. Detta kan 

i sin tur föranlett att marknadsperspektivet som trängt in i det offentliga bidragit till att viktiga 

demokratiska ledord som exempelvis jämlikhet, meddelarfrihet och yttrandefrihet inte får lika 

mycket plats. Utifrån teorin om vårt offentliga etos betraktas detta som problematiskt eftersom 

demokrati- och marknadsvärden måste kunna balanseras för att det demokratiska statsskicket 

ska fungera (Lundquist 1998: 63 f.).  

Den första frågeställningen hade även en tillhörande underfråga som ämnade att beskriva skill-

nader och likheter mellan universitet och högskolor kontra gymnasieskolor, vad gäller domi-

nansen av respektive perspektiv. En likhet är, som ovan nämnt, att marknadsperspektivet do-

minerar både i universitet och högskolor samt gymnasieskolor. Likheten kommer till uttryck 

genom indikatorn varumärke vars omfattning är mest förekommande i respektive. En skiljelinje 

som däremot föreligger är att demokratiperspektivet förekommer i mycket större utsträckning 

i de dokument som gäller för gymnasieskolor än i universitets och högskolors dokument. Nämn-

värt i det här sammanhanget är att kommunerna som inte har en gemensam uttalad värdegrund 
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skriver mer om det demokratiska perspektivet i sina dokument än vad universitet och högskolor 

gör som i sin tur har en formell uttalad värdegrund. Det kan bero på att de dokument som hand-

lar om exempelvis varumärke och grafisk manual i högskolor och universitet är mer omfattande 

än kommunens.  

Den andra frågeställningen var ”Vilken ställning har viska, det vill säga meddelarfriheten, i 

relation till vissla och väcka i universitets och högskolors respektive gymnasieskolors 

styrdokument?”. Resultatet visar att viska (meddelarfriheten) har lägre ställning än reaktions-

möjligheterna väcka och vissla i universitets och högskolors styrdokument. Detta eftersom ma-

joriteten av universiteten och högskolorna hänvisar sina anställda att i första hand vända sig till 

chefen, chefens överordnade eller till en visselblåsarfunktion. Det kan tyda på att dessa inte 

föredrar att anställda ska vända sig till media och därigenom har meddelarfriheten en lägre 

ställning i relation till väcka och vissla. I de dokument som gäller för gymnasieskolor framgår 

det tvärtom, att viska (meddelarfriheten) har en högre ställning än väcka och vissla. Dock är det 

en betydande andel kommuner som ändå ger uttryck för att väcka och vissla erhåller högre 

ställning.  

Denna fråga hade även en tillhörande underfråga som ämnade att beskriva de likheter och skill-

nader som finns mellan universitet och högskolor kontra gymnasieskolor, gällande beskriv-

ningen av meddelarfrihetens ställning. Utifrån resultatet går det att konstatera att den huvud-

sakliga skillnaden mellan universitet och högskolor kontra gymnasieskolor är, som ovan nämnt, 

att viska (meddelarfriheten) har högre ställning i de dokument som gäller för gymnasieskolor 

än i universitets och högskolors dokument.  

Meddelarfrihetens ställning i relation till andra reaktionsmöjligheter kan ha påverkats av att 

marknadsperspektivet dominerar i de interna styrdokumenten. Med stor sannolikhet kan det 

bero på att universitet och högskolor, respektive kommuner som ansvarar för gymnasieskolor, 

tenderar att lösa problemen internt för att bevara en bra bild av sig själva och på så sätt bibehålla 

konkurrenskraften. Det i sin tur kan ha gett upphov till att anställda uppmanas ofta att i första 

hand vända sig internt snarare än att lämna ut uppgifter för publicering i media, då det kan 

försämra verksamhetens rykte. Mot bakgrund av att det är sammanlagt 15 universitet, högsko-

lor, och kommuner som ger uttryck för att viska (meddelarfriheten) har lägre ställning i relation 

till andra reaktionsmöjligheter, samt att det är nio som inte tar upp den alls, är implementeringen 

av meddelarfriheten möjligtvis bristfällig. 
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Bilaga 1: Förteckning över universitet, högskolor och kommuner och vilka dokument som ingår i studien 

             

KP=Kommunikationspolicy, RK=Riktlinjer för kommunikation, KS=Kommunikationsstrategi, KPL=Kommunikationsplan, SA=Sekretessavtal, KV=Korruption och visselblåsning, MP=Marknadsplan  

VG=Varumärke och grafisk profilmanual, ME=Medier, WP=Webbplats, AMP=Arbetsgivare- och medarbetarpolicy, Annat  

             
           Typ av dokument 

  

 

KP  RK  KS KPL SA  KV MP VG ME WP AMP Annat  

Borås Stad 1    1 1 1    1  

Gävle kommun  1   1  1 1 1 1   

Halmstads kommun  1      1 1  1  

Borlänge kommun  1           

Skövde kommun 1          1  

Lunds kommun  1   1 1     1  

Linköpings kommun 1            

Karlstads kommun 1    1   1   1  

Örebro kommun Saknar     1 1       

Sundsvalls kommun   1  1 1  1 1  1  

Malmö stad 1     1  1   1  

Trollhättans stad    1         

Jönköpings kommun 1     1     1  

Kalmar kommun  2          2 

Kristianstads kommun 1  1  1   1 1  1 1 

Karlskrona kommun  1  1    1     

Umeå kommun   1   1       

Västerås kommun 1     1  1 1  1 1 

Högskolan i Borås    1    1 1    

Högskolan i Gävle 1       1 2 2 1 1 

Högskolan i Halmstad 1          1  

Högskolan i Dalarna 1        1  1  

Mittuniversitetet 1     2      1 
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Bilaga 1: Förteckning över universitet, högskolor och kommuner och vilka dokument som ingår i studien 

             

KP=Kommunikationspolicy, RK=Riktlinjer för kommunikation, KS=Kommunikationsstrategi, KPL=Kommunikationsplan, SA=Sekretessavtal, KV=Korruption och visselblåsning, MP=Marknadsplan  

VG=Varumärke och grafisk profilmanual, ME=Medier, WP=Webbplats, AMP=Arbetsgivare- och medarbetarpolicy, Annat  

             
           Typ av dokument 

  

 

KP  RK  KS KPL SA  KV MP VG ME WP AMP Annat  

Högskolan i Skövde  Saknar      1    1   

Lunds universitetet  2           

Linneuniversitetet 1            

Blekinge Tekniska Högskola 1       1     

Mälardalens Högskola  Saknar        2     

Högskolan Kristianstad  1  1   1  2     

Jönköpings universitet  1       1     

Örebro Universitet       1     1  

Högskolan Väst  Saknar        1    

Malmö universitet   1   1       

Karlstads universitet 1          1  

Umeå universitet             1 

Linköpings universitetet  1     2  1  2  1 
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Bilaga 2: Förteckning över universitet, högskolor samt kommuner och vilka dokument som ingår i studiens andra analys 

       

KP=Kommunikationspolicy, RK=Riktlinjer för kommunikation, KV=Korruption och visselblåsning, ME=Medier, SA=Sekretessavtal, Annat 

       

                                                               Typ av dokument  

 

KP RK KV ME SA Annat 

Borås Stad   1  1  

Gävle kommun   1  1 1  

Halmstad kommun  1    1 

Borlänge kommun  1     

Sundsvalls kommun  1 1 1 1  

Skövde kommun 1      

Lunds kommun  1 1    

Linköpingskommun 1      

Umeå kommun   1    

Västerås stad   1 1  1 

Kristianstads kommun 1 1   1 1 

Jönköpings kommun   1    

Örebro kommun   1  1  

Karlstads kommun 1    1  

Malmö stad 1  1    

Högskolan i Borås     1   

Högskolan i Gävle    1  1 

Högskolan i Halmstad 1      

Mittuniversitetet 1  2    

Högskolan i Skövde   1    

Lunds universitet  2     

Linköpings universitet   1   3 

Högskolan i Kristianstad       1 

Jönköpings universitet 1      
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Bilaga 2: Förteckning över universitet, högskolor samt kommuner och vilka dokument som ingår i studiens andra analys 

       

KP=Kommunikationspolicy, RK=Riktlinjer för kommunikation, KV=Korruption och visselblåsning, ME=Medier, SA=Sekretessavtal, Annat 

       

                                                               Typ av dokument  

 

KP RK KV ME SA Annat 

Örebro universitet   1    

Malmö universitet   1    

Karlstads universitet 1      
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